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    Componența Comisiei de evaluare ARACIS 

 

  

Nr. 

crt. 
Numele și prenumele Calitatea Semnătura 

1.  Prof.univ.dr Ene-Voiculescu Virgil Coordonator comisie  

2.  Prof.univ.dr Dănoiu Mircea Expert evaluator   

3.  Prof.univ.dr Ciucurel Constantin Expert evaluator  

4.  Ardeleanu Claudiu Constantin Student evaluator 
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I. Introducere 

- Contextul în care a fost redactat raportul de evaluare externă (tipul evaluării, perioada evaluării, componența comisiei 

de experți în evaluarea externă a calității etc.);  

Raportul de evaluare externă a fost redactat de către Comisia ARACIS de experți în evaluare externă a calității 

cu ocazia realizării vizitei pentru evaluare externă în vederea evaluării periodice a programului de studii universitare 

de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială (IF), în perioada 04-06 februarie 2026, în cadrul Universității Româno-

Americane București, Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie. Comisia a fost formată din Prof.univ.dr 

Ene-Voiculescu Virgil, în calitate de Coordonator; Prof. univ. dr. Dănoiu Mircea, Prof. univ. dr. Ciucurel Constantin și 

student Ardeleanu Claudiu Constantin în calitate de membri. 

- Descrierea instituției de învățământ superior sau a organizației furnizoare de educație, după caz (înființare, evoluție, 

misiune, guvernanță, structură, programe/domenii de studii universitare, parcurgerea procedurilor de evaluare 

externă a calității educației) 

Universitatea Româno – Americană din București este o instituţie de învăţământ superior, persoană juridică 

de drept privat şi de utilitate publică, parte a sistemului naţional de învăţământ. Cadrul legal în baza căruia 

Universitatea îşi desfăşoară activitatea este reprezentat de Sentinţa Judecătoriei Sectorului 1, nr. 295/17 aprilie 1991, 

prin care Universitatea Româno – Americană a dobândit personalitate juridică, Legea  nr. 274/15 mai 2002 privind 

înfiinţarea Universităţii Româno – Americane (Departamentul de Calitate - Universitatea Romano-Americana). 

Cadrul legal în baza căruia Universitatea îşi desfăşoară activitatea în prezent este reprezentat de Sentinţa 

Judecătoriei Sectorului 1, nr. 295/17 aprilie 1991, prin care Universitatea Româno – Americană a dobândit 

personalitate juridică, Legea nr. 274/15 mai 2002 privind înfiinţarea Universităţii Româno – Americane, Hotărârea 

Guvernului nr. 412/2025, privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor şi al specializărilor/programelor de studii 

universitare şi a structurii instituţiilor de învăţământ superior pentru anul universitar 2025-2026, Hotărârea Guvernului 

nr. 428/2025 privind domeniile şi programele de studii universitare de master acreditate şi numărul maxim de studenţi 

ce pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2025-2026. 

 Universitatea Româno – Americană se află în acest moment în fața celei de-a patra evaluări instutuționale din 

partea ARACIS. Precedentele trei evaluări externe a calității academice la nivel instituțional  s-au desfășurat în anii 

2010, 2015 și 2021 și s-au finalizat cu obținerea calificativului  “Grad de încredere ridicat”, cea mai înaltă apreciere 

națională privind calitatea serviciilor educaționale furnizate de o instituție de învățământ superior, conform legii. Potrivit 

art.4 din Cartă, Universitatea Româno-Americană din București are ca misiune oferirea de educație și cercetare 

responsabile, îmbinând cunoașterea, valorile umane, dialogul și tehnologia avansată. În conformitate cu prevederile 

Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 3027 din 15 ianuarie 2025 privind stabilirea misiunii instituţiei de 

învăţământ superior, misiunea asumată de Universitatea Româno-Americană este de educație și cercetare. Misiunea 

Universității Româno-Americane a fost aprobată la propunerea Rectorului, în ședința Senatului din data de 14.05.2025 

și integrată în Carta universitară. 

Planul strategic al Universităţii cuprinde un set de obiective astfel încât să asigure o diferențiere bazată pe 

calitatea actului educațional, conducând în acest fel la o identitate și notorietate a Universității Româno-Americane, în 

mediul academic românesc și internațional.  

Planul strategic al URA, planurile strategice ale facultăților şi programele operaţionale anuale sunt cunoscute 

de comunitatea academică şi  sunt făcute publice pe pagina web instituțională. 

Universitatea Româno-Americană are o ofertă educațională diversificată, având în  structura sa 5 facultăți cu 

profil economic, o facultate cu profil juridic, o facultate de sport și kinetoterapie și, recent, o facultate de psihologie și 

științele educației. 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie funcţionează în cadrul Universităţii Româno-Americane 

(Despre-Facultati - Universitatea Romano-Americana), din anul universitar 2017-2018, ca o alternativă de succes la 

învăţământul public şi a urmărit pregătirea de specialişti cu înaltă calificare în 2 domenii: EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

și KINETOTERAPIE, având autorizație de funcționare provizorie, de la Consiliul ARACIS în data de 29.06.2017, iar în 

anul 2022 a obținut acreditarea. Ambele programe de studii Educație Fizică și Sportivă și Kinetoterapie și Motricitate 

Specială au fost acreditate prin HG. 978/2022 din Monitorul Oficial 781bis/05.08.2022 pag. 107.   

Misiunea facultății rezultă din rolurile fundamentale asumate de către Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

prin Carta universitară, în concordanță cu legislația în vigoare. 

În concordanță cu misiunea asumată, facultatea își definește o serie de obiective principale.  

  În cadrul Facultăţii de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie îşi desfăşoară activitatea un departament 

academic, ca unitate de bază a facultăţii, cu caracter eminamente didactico-ştiinţific, si anume: Departamentul de 

Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie. 

Programe de studii 

Facultatea oferă programe de formare la 2 niveluri universitare, în domeniul fundamental Știința Sportului și 

Educației Fizice, după cum urmează: 

Ciclul I – Licență (3 ani / 6 semestre) 

• Educație Fizică și Sportivă – IF 

https://www.rau.ro/departamentul-de-calitate/#!fancybox/b040bd5a
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/36107
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/297125
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/297126
https://www.rau.ro/recunoastere-si-acreditari/
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/carta/2025-carta.pdf
https://www.rau.ro/planuri-strategice/
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/dac/planuri_strategice/URA_Program%20Strategic%202024-2029.pdf
https://www.rau.ro/planuri-strategice/
https://www.rau.ro/planuri-operationale/
https://www.rau.ro/despre-facultati/
https://stiinte.ulbsibiu.ro/
https://www.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/news/Carta-ULBS-draft_all-14.02.2024-1.pdf
https://stiinte.ulbsibiu.ro/
https://www.sport.uaic.ro/programe-de-studii/specializari-licenta/
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• Kinetoterapie și Motricitate Specială – IF 

Ciclul II – Master (2 ani / 4 semestre) 

• Kinetoterapie, Recuperare și Agrement în Turism 

• Performanță și Management în Sport. 

În fiecare an universitar, numărul studenților admiși în anul I se încadrează în limita recomandată de ARACIS, 

respectând standardele de calitate și capacitatea instituțională aprobată (Tabel 1). 

Tabelul nr. 1. Numărul studenţilor înmatriculaţi în anul I (2020-2025) 

Nr. crt. An universitar Numărul studenţilor înmatriculaţi în anul I 

1.  2020 - 2021 50 

2.  2021-2022 50 

3.  2022-2023 59 

4.  2023-2024 61 

5.  2024-2025 61 

6.  2025-2026 66 

Comisia de lucru pentru elaborarea raportului de evaluare internă în vederea evaluării periodice și a creșterii 

capacității de școlarizare a programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială a fost 

aprobată în ședința Consiliului de Administrație conform Hotărârii nr.13.4.1/15.10.2025. 

 Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială a fost evaluat ultima dată în 

anul 2022, iar în urma vizitei comisiei ARACIS a obținut calificativul „Încredere” cu obținerea acreditării conform 

Avizului ARACIS nr 64 H din 01.07.2022, a primit din partea Consiliul ARACIS la data de 30.06.2022 acreditarea, cu 

capacitatea de școlarizare în primul an de studii fiind de 60 studenți/an.  

II. Metode utilizate  

- Documente analizate (raportul de evaluare internă și anexele acestuia; documente suplimentare solicitate, înainte 

de vizita la fața locului și pe parcursul acesteia, dacă este cazul; alte documente sau date)  

Pentru a analiza cererea de suplimentare a numărului de locuri a programului de licență Kinetoterapie și 

motricitate specială, la Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, Universitatea Româno-Americană, 

comisia de evaluare a examinat documentația transmisă de instituție, care a inclus raportul de evaluare internă, 

anexele aferente și accesul la diverse documente oficiale publicate pe platforma instituțională. 

De asemenea, comisia a organizat mai multe întâlniri de lucru, în cadrul cărora au fost discutate elementele 

esențiale privind funcționarea programului. În acest context, a fost verificată aplicarea la nivelul instituției a 

regulamentelor, metodologiilor și procedurilor care vizează managementul calității, în legătură directă cu solicitarea 

de suplimentare a numărului de locuri pentru programul Kinetoterapie și motricitate specială, 

În derularea evaluării externe a calității programului de studii “Kinetoterapie și Motricitate Specială” au fost 

analizate următoarele documente: raportul de evaluare internă și anexele acestuia. 

Pe parcursul vizitei la fata locului s-au solicitat și analizat următoarele documente: dovezi privind asigurarea 

dezvoltarii profesionale și personale a personalului. La vizita la fața locului au fost vizitate următoarele locații: 

- 8 săli de curs/amfiteatre, care deţin suprafeţe generoase (cel puțin 1 mp/loc în sălile de curs) şi sunt dotate 

mobilier adecvat, videoproiector, tablă magnetică, conexiune la internet prin reţea wireless (A1, A2, 117, 524, 321, 

218). Amfiteatru 1 (situat la etajul 1) dispune de 200 de locuri, iar Amfiteatrul 2 (situat la etajul 3) are 180 de locuri, 

sali care pot acoperii necesarul de locuri la cursurile tinute in cuplaj cu studentii programelor de studii EFS si KMS (5 

grupe x 30 studenti = 150 locuri); 

- 18 săli de seminar (minimum 1,4 mp/loc în sălile de seminar) dotate mobilier adecvat, videoproiector, tablă 

magnetică, conexiune la internet prin reţea wireles (108,109,110,210,211,312,313 etc) 

- 6 laboratoare (minimum 2,5 mp/loc în laboratoare) care dispun de echipamente şi aparatură modernă care 

permit realizarea unor activităţi practice de laborator adecvate pentru fiecare disciplină prevăzută cu lucrări 

practice/proiect (327,428,511,513,515,517) 

- Vizita la fața locului (enumerarea generală a locațiilor vizitate și a categoriilor de persoane cu care s-au purtat discuții) 

  În cadrul vizitei, s-au desfășurat întâlniri cu factorii implicați în gestionarea și derularea activității în cadrul 

programului de studii, astfel: 

Au existat întâlniri cu reprezentanții conducerii instituției de învățământ superior (Rector Prof.univ.dr. Costel 

Negricea și Prorector Prof.univ.dr. Valeriu Potecea), ai Facultăți de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, respectiv 

Decanul acesteia dl Conf.univ.dr. Dima Marius Dumitru, precum și 9 cadre didactice implicate în desfășurarea 

activităților didactice, conform statului de funcții al programului evaluat. De asemenea, cu ocazia vizitei bazei materiale 

s-au purtat discuții cu personalul de la secretariat și de la bibliotecă. 

• Miercuri, 04.02.2026 

➢ 13.30 – 14.00 - Discuții în cadrul comisiei de experți în evaluarea externă a calității 

https://www.sport.uaic.ro/programe-de-studii/programe-de-master/
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➢ 14.00 – 14.50 - Întâlnirea comisiei de evaluare cu reprezentanții conducerii componentei 

organizatorice (decan, persoana de contact, responsabil program de studii); prezentarea scopului, 

obiectivelor şi a programului detaliat al vizitei de evaluare 

➢ 15.00 – 15.50 - Întâlnirea comisiei de experți evaluatori cu persoana de contact și cu echipa care a 

realizat raportul de evaluare internă (REI) 

➢ 16.00 – 16.50 - Întâlnirea comisiei de experți în evaluarea externă a calității cu absolvenți ai PSUL 

➢ 17.00- 18.00 - Întâlnirea comisiei de experți în evaluarea externă a calității cu angajatori 1  ai 

absolvenților din domeniul PSUL 

• Joi, 05.02.2026 

➢ 09:00–09:30 – Întâlnirea tehnică a comisiei de experți evaluatori  

➢ 09:30–10:20 – Întâlnirea comisiei de experți în evaluarea externă a calității cu membrii 

CEAC/structură similară stabilită la nivelul componentei organizatorice 

➢ 10:30–11:20 – Întâlnirea comisiei de experți în evaluarea externă a calității cu membri ai Comisiei de 

etică universitară 

➢ 11:30–12:20 – Întâlnirea comisiei de experți în evaluarea externă a calității cu personalul didactic 

implicat în activitățile din cadrul PSUL 

➢ 13.30 – 14.20 - Întâlnirea comisiei de experți în evaluarea externă a calității cu reprezentanți ai 

structurilor organizatorice în domeniul asigurării calității 

➢ 14.30 – 15.20 - Întâlnirea comisiei de experți în evaluarea externă a calității cu studenți ai PSUL 

➢ 15.30 – 16.20 - Întâlnirea comisiei de experți în evaluarea externă a calității cu responsabilii 

centrelor/laboratoarelor de cercetare din domeniul PSUL 

➢ 16:30 – 18:30 – Vizitarea bazei materiale 

• Vineri, 06.02.2026 

➢ 09:00–09:30 - Întâlnirea membrilor comisiei de experți evaluatori cu reprezentanții conducerii IS și ai 

conducerii componentei organizatorice pentru comunicarea concluziilor procesului de evaluare 

 

III.Aprecierea gradului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță  

DOMENIUL A. Capacitatea instituțională 

Criteriul A.1. Structurile şi procesele instituționale de tip managerial şi administrativ, care implică studenţii şi 

alte părţi interesate 

Standardul S.A.1.1. Componente organizatorice şi procese instituţionale 

IÎS are în structură componente organizatorice care funcţionează pe bază de competenţe, atribuţii, procese şi 

proceduri de aplicare adecvate, prin care se asigură un sistem de management eficace. 

Indicatorul 

I.P.A.1.1.1 

Pentru desfășurarea programului/domeniului de studii universitare, IÎS dispune de 

componente organizatorice şi un sistem de management adecvate, a căror funcţionare se 

bazează pe metodologii, regulamente şi proceduri revizuite periodic, în condiţiile legii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Universitatea Româno-Americană  îndeplinește toate condițiile impuse de legislația în vigoare și de 

standardele ARACIS în ceea ce privește modul de organizare și administrare a programului de studii universitare de 

licență Kinetoterapie și Motricitate Specială. Acesta este organizat în cadrul Facultății de Educație Fizică, Sport și 

Kinetoterapie din cadrul Universității Româno-Americane, domeniul de licență Kinetoterapie și este menționat ca 

având statutul de program ACREDITAT prin H.G. nr.645/2025 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor şi al 

specializărilor/programelor de studii universitare şi a structurii instituţiilor de învăţământ superior pentru anul 

universitar 2025-2026. 

✓ Analiza situației de fapt  

Programul de studii universitare de  licență Kinetoterapie și Motricitate Specială funcționează conform 

reglementărilor legale și prevederilor din Carta universitară (carta - Universitatea Romano-Americana), capitolul II, 

referitor structura organizatorică, fiind în concordanță cu Planul strategic al Universității Româno-Americane (Planuri 

Strategice - Universitatea Romano-Americana) și cu Planul operațional anual al instituției (Planuri Operaționale - 

Universitatea Romano-Americana). 

Iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de studiu este reglementată 

instituţional prin Regulamentul privind iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de 

studiu (Regulamente și proceduri - Universitatea Romano-Americana), care impune ca în planurile de învățământ ale 

 

 
1 Se va evita invitarea angajatorilor care au calitatea de personal al IÎS sau al OFE, după caz. 

https://www.rau.ro/?s=carta#!fancybox/b95e4aeb
https://www.rau.ro/planuri-strategice/#!fancybox/c7b169d6
https://www.rau.ro/planuri-strategice/#!fancybox/c7b169d6
https://www.uab.ro/media/documente/03_Plan_Operational_2025.pdf
https://www.rau.ro/planuri-operationale/#!fancybox/540186c7
https://www.rau.ro/planuri-operationale/#!fancybox/540186c7
https://www.rau.ro/regulamente/#!fancybox/556587b8
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programelor de studii să fie incluse obligatoriu informații referitoare la toate disciplinele care contribuie la obținerea 

unei calificări universitare, repartizate succesiv pe ani de studii și cu ponderi exprimate în credite de studii de tipul 

ECTS. Carta (Acasa - Universitatea Romano-Americana) şi toate regulamentele de organizare și funcţionare ale 

activităţilor din Universitate sunt documente publice, postate pe web site-ul Universităţii, la Regulamente și proceduri 

- Universitatea Romano-Americana. Acestea sunt revizuite periodic, în conformitate cu legislaţia în vigoare.  

✓ Direcții viitoare de acțiune 

În perioada următoare, facultatea trebuie să consolideze mecanismele de monitorizare și evaluare a 

implementării planului de învățământ, pentru a garanta coerența și eficiența procesului educațional. Este necesară 

intensificarea colaborării cu mediul socio-economic și medical, astfel încât pregătirea studenților să fie corelată cu 

cerințele reale ale pieței muncii. Totodată, se impune dezvoltarea de programe și proiecte inovative care să integreze 

noile tehnologii și tendințe din domeniul kinetoterapiei. 

✓ Recomandări 

Actualizarea permanentă a regulamentelor, metodologiilor și procedurilor interne, conform prevederilor 

legislative în vigoare. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Standardul S.A.1.2. Implicarea părţilor interesate 

IÎS demonstrează că implică părţile interesate relevante în elaborarea metodologiilor şi regulamentelor, precum şi 

a procedurilor de aplicare. 

Indicatorul 

I.P.A.1.2.1 

Opiniile membrilor facultăţii şi departamentului, respectiv filialei sau extensiei şi ale altor părţi 

interesante sunt avute în vedere în procesul de adoptare şi revizuire a metodologiilor, 

regulamentelor şi procedurilor de aplicare. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Proiectarea programelor de studii se realizează cu implicarea cadrelor didactice, studenților, absolvenților și a 

reprezentanților angajatorilor, prin colectivele de cadre didactice și prin comisiile de evaluare și asigurare a calității 

(comisii de calitate de la nivel de universitate și facultate), în conformitate cu Regulamentul privind iniţierea, aprobarea, 

monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de studiu (Regulamente și proceduri - Universitatea Romano-

Americana). 

Monitorizarea și revizuirea programelor de studii din universitate se  realizează anual, cu consultarea 

studenților, absolvenților, cadrelor didactice și angajatorilor, atât în baza prevederilor Regulamentului privind inițierea, 

aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de studiu, cât și prin intermediul comisiilor de calitate 

constituite la nivelul facultăților (Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie - Universitatea Româno - 

Americană). 

✓ Analiza situației de fapt  

În cadrul întâlnirilor de revizuire și actualizare periodică a programelor de studii cu cadrele didactice 

(organizate la nivelul fiecărui departament academic) sau cu studenții, absolvenții și reprezentanții angajatorilor, prin 

comisiile de evaluare și asigurare a calității constituite la nivelul facultății se asigură adaptarea continuă a programelor 

de studii la mutațiile din sfera cunoașterii și a calificărilor, la nevoile beneficiarilor, la dinamica cererii de studii, în 

concordanță cu sistemul de evaluare și asigurare a calității prevăzut de reglementările ARACIS și de cadrul legal în 

vigoare în domeniu. Procesele de monitorizare și evaluare periodică a programelor de studii se întemeiază pe date 

concrete despre rezultatele învățării furnizate intern sau extern. De asemenea, metodologiile și regulamentele 

instituționale sunt puse în dezbatere publică înainte de a fi adoptate, astfel că opiniile membrilor facultății și 

departamentului și ale altor părți interesate sunt avute în vedere în procesul de adoptare și revizuire a metodologiilor, 

regulamentelor și procedurilor de aplicare. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Pentru viitor, se recomandă: formalizarea și extinderea consultării părților interesate externe, crearea unui 

mecanism digital unic de colectare a feedbackului pentru toate nivelurile (facultate, departament, parteneri externi), 

integrat în platforma instituțională, monitorizarea aplicării feedbackului în deciziile adoptate, prin includerea de rubrici 

dedicate în rapoartele anuale ale decanilor și ale rectorului, stimularea implicării directe a studenților și absolvenților 

în comisiile consultative privind actualizarea programelor și politicilor educaționale.  

Recomandări 

Continuarea implicării active și constante a tuturor părților interesate în elaborarea și revizuirea metodologiilor, 

regulamentelor și procedurilor, asigurând un proces transparent, participativ și adaptat nevoilor actuale ale 

mediului educațional și socio-economic. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul A.2. Baza materială și optimizarea utilizării acesteia  

Standardul S.A.2.1. Baza materială 

IÎS dispune de bunuri imobile şi mobile adecvate pentru desfăşurarea programului/domeniului de studii 

universitare. 

https://www.rau.ro/#!fancybox/b95e4aeb
https://www.rau.ro/regulamente/
https://www.rau.ro/regulamente/
https://www.rau.ro/regulamente/#!fancybox/556587b8
https://www.rau.ro/regulamente/#!fancybox/556587b8
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/
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Indicatorul 

I.P.A.2.1.1 

IÎS deţine, în condiţiile legii, spaţii dedicate proceselor de învăţământ, de cercetare şi 

administrative corespunzătoare, precum şi pentru servicii destinate studenţilor, studenţilor 

doctoranzi şi cursanţilor, prin care se asigură un mediu favorabil pentru viaţă şi studiu, 

inclusiv pentru cei cu dizabilităţi. Sunt de asemenea asigurate spaţii optime pentru 

desfăşurarea activităţilor personalului. Acestea sunt dotate în mod adecvat. 

 

 

✓  Prezentarea stării de fapt 

 Activitatea didactică şi de cercetare din Universitate se desfăşoară în spaţii de învăţământ aflate în proprietate 

proprie Anexa 1 SPATII URA, care corespund specificului formelor de învăţământ – săli de curs şi amfiteatre, săli de 

seminar, laboratoare, în concordanţă cu normele tehnice de siguranţă şi igienico-sanitare în vigoare. Toate spaţiile de 

predare sunt dotate corespunzător cu mobilier, aparatură şi mijloacele informatice necesare, specifice destinaţiei 

fiecărui spaţiu. 

 Baza materială care asigură susţinerea activităţilor pentru programul de studii Kinetoterapie și Motricitate 

Specială, obiectivele activităţilor de predare-învăţare, de cercetare şi administrative, corespunde din punct de vedere 

calitativ ca suprafaţă, stare tehnică, volum respectând principiile de siguranţă şi normele igienico-sanitare. Toate 

spațiile de învățământ unde se derulează activități ale programului de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială sunt 

100% proprii, deținute de către Universitatea Româno-Americană. Capacitatea spaţiilor de învăţământ pentru 

programul de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială respectă standardele ARACIS în vigoare, iar numărul de 

locuri în sălile de curs, seminar şi laborator este corelat cu mărimea formaţiilor de studii. Concret, conform Anexei nr. 

2 Detalierea indicatorilor privind spațiile de învățământ la programul de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială, 

ANEXA 2 Spatii program KMS, activităţile didactice aferente programului de studii supus evaluării se desfăşoară în 

spaţii adecvate, care au dotarea corespunzătoare pentru toate disciplinele din planul de învăţământ, după cum 

urmează: 

 - 8 săli de curs/amfiteatre, care deţin suprafeţe generoase (cel puțin 1 mp/loc în sălile de curs) şi sunt dotate 

mobilier adecvat, videoproiector, tablă magnetică, conexiune la internet prin reţea wireless (A1, A2, 117, 524, 321, 

218). Amfiteatru 1 (situat la etajul 1) dispune de 200 de locuri, iar Amfiteatrul 2 (situat la etajul 3) are 180 de locuri, 

sali care pot acoperii necesarul de locuri la cursurile tinute in cuplaj cu studentii programelor de studii EFS si KMS (5 

grupe x 30 studenti = 150 locuri); 

 - 18 săli de seminar (minimum 1,4 mp/loc în sălile de seminar) dotate mobilier adecvat, videoproiector, tablă 

magnetică, conexiune la internet prin reţea wireles (108,109,110,210,211,312,313 etc) 

- 6 laboratoare (minimum 2,5 mp/loc în laboratoare) care dispun de echipamente şi aparatură modernă care 

permit realizarea unor activităţi practice de laborator adecvate pentru fiecare disciplină prevăzută cu lucrări 

practice/proiect (327,428,511,513,515,517) 

  Orele se desfăşoară pe grupe de studenţi, conform orarului specializării, care este publicat pe site (ORAR 

KMS FEFSK Universitatea Româno Americană).  

Laboratoarele unde își desfășoară activitățile studenții înmatriculați la programul de studii universitare de 

licență Kinetoterapie și Motricitate Specială au dotare corespunzătoare pentru toate disciplinele cu caracter 

obligatoriu din planul de învățământ care au prevăzute prin fișa disciplinei soft-uri corespunzătoare disciplinelor de 

studiu din planul de învăţământ care posedă licenţă de utilizare. 

Pe lângă acestea, secretariatele facultăţii dispun de calculatoare performante ce asigura accesul la Sistemul 

informatic integrat de evidenţa a studenţilor din cadrul Universităţii Româno-Americane care este compus din aplicaţii 

de tip client server, aplicaţii ce permit gestionarea centralizată a datelor de şcolarizare, personale, dar şi a celor 

financiare.  

Universitatea dispune de o platformă educațională, care asigură atât posibilitatea comunicării adecvate cu 

studenții, cât și aceea a punerii la dispoziția acestora a materialelor didactice necesare bunei desfășurări a activităților 

didactice și de cercetare. Toate cadrele didactice, titulare sau asociate, precum și toți studenții dispun de adresă de 

email instituțională, de tipul @rau.ro, respectiv @stud.rau.ro, prin intermediul cărora se asigură nu doar comunicarea 

dintre aceștia, ci și derularea oricăror alte tipuri de informări din partea secretariatelor, conducerilor facultății, 

departamentelor funcționale ale universității etc. Accesul pe platforma instituțională, și în mod implicit, la pagina 

personală a fiecărui student/profesor se face prin user si parola, userul fiind adresa de email instituțională. De 

asemenea, pentru o comunicare mai facilă și transmiterea centralizată a resurselor de învățare se utilizează de cadrele 

didactice și studenți Platforma MS Teams.  

De asemenea, la nivel instituţional, sunt fundamentate planuri de dezvoltare şi planuri de investiţii care vizează 

dezvoltarea spaţiilor de învăţământ şi cercetare ştiinţifică, precum şi a celor destinate activităţilor sociale, culturale şi 

sportive, Universitatea asigurând planificarea, coordonarea, urmărirea şi controlul tuturor activităţilor de mentenanţă 

ale patrimoniului său imobiliar şi a celorlalte mijloace fixe din dotare.  

 Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, dispune de  baza materială sportivă ce respectă 

standardele ARACIS în vigoare și este compusă din: 

https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/ESW6dX-G8ENJjSGnBSMaZ1QBTOFLwdeEi-dYURYa2PjwJQ?e=aalhcl
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EVvJ_qbFFnNFg-bXRZosXiEBq9t88ldOZfqb5b6NK1Q2vQ?e=uMPBZS
https://www.rau.ro/orar/#!fancybox/8ca8034a
https://www.rau.ro/orar/#!fancybox/8ca8034a
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2025/03/Anexa-3_Baza-materiala-si-resurse-de-invatare.pdf
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✓ Sală de gimnastică/fitness, cu aparatură corespunzătoare (bănci de gimnastică, ladă de gimnastică, trambulină, 

saltele subțiri, saltele pentru exerciții de gimnastică, mingi de gimnastică, benzi elastice, gantere, cercuri, mese 

de tenis de masă, palete tenis de masă); 

✓ Teren de tenis de câmp în aer liber cu suprafaţă sintetică şi instalaţie nocturnă (fileu, rachete și mingi de tenis); 

✓ Miniteren de fotbal cu suprafaţă sintetică și instalaţie nocturnă (2 porți de fotbal mari, 2 porți de fotbal mici, mingi 

de fotbal, maiouri departajare, conuri, copete, gărdulețe, cercuri, scărițe de agilitate); 

✓ Teren de handbal în aer liber cu suprafaţă sintetică (2 porți de handbal, mingi, maiouri de departajare, jaloane, 

copete, conuri, tablă magnetică); 

✓ Teren de baschet în aer liber cu suprafaţă sintetică (2 panouri de baschet, mingi, maiouri de departajare, jaloane, 

copete, conuri, tablă magnetică); 

✓ Teren de volei în aer liber cu suprafaţă sintetică (teren de volei, mingi de volei, fileu de volei, jaloane, mingi 

medicinale, tablă tactică, minge pentru blocaj); 

 Universitatea dispune de un spațiu propriu, complet utilat, dedicat Cantinei, cu o capacitate de 150-200 de 

persoane pe serie (https://www.rau.ro/cantina/). 

Universitatea Universitatea Româno-Americană dispune de o bibliotecă universitară modernă, care acoperă 

toate domeniile de studii (https://www.rau.ro/biblioteca/). Biblioteca Universității Româno-Americane pune la dispoziția 

utilizatorilor săi: 

▪ 5 săli de lectură cu mai multe stații de lucru pentru consultarea bazei de date a bibliotecii, precum și a bazelor 

de date abonate; 

▪ o bibliotecă digitala cu 70 locuri și 30 de stații de lucru cu acces la Internet; 

▪ 10 săli de studiu și lectură, cu 200 locuri, situate în căminul universității; 

▪ acces wireless la Internet în toate spațiile bibliotecii; 

▪ acces la catalogul online al bibliotecii, constituit în baza sistemului integrat de bibliotecă, care include toate 

publicațiile monografice existente în colecții; 

▪ serviciul de încărcare pe calculator a lucrărilor de licență și disertație, în vederea verificării antiplagiat. 

▪ Studenţii din cadrul programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, 

beneficiază de acces la Biblioteca Universităţii, iar fondul de carte este într-un număr suficient de exemplare şi acoperă 

necesităţilor tuturor studenţilor aflaţi în ciclul şi anul de studiu la care sunt prevăzute disciplinele corespunzător planului 

de învăţământ de la programul de studii evaluat. Astfel, în conformitate cu ANEXA 5 Fond de carte, Biblioteca pune 

la dispoziţia studenţilor programului Kinetoterapie și Motricitate Specială, un număr de 963 cărți. Dintre acestea 

aproximativ 71,89 % reprezintă titluri de carte sau cursuri de specialitate apărute în ultimii 10 ani (746 cărți) în edituri 

recunoscute la nivel naţional, precum şi international.  

 Universitatea este membru al consorțiului ANELIS PLUS, bazele de date științifice abonate fiind:  

▪ Science Direct  - http://ww.sciencedirect.com 

▪ Proquest - http://search.proquest.com/index 

▪ Cambridge Journals - https://www.cambridge.org/core/. 

Accesul la cele trei baze de date se realizează fie din incinta universității, pe bază de IP, fie prin acces mobil 

pe baza unui cont de acces mobil comun pentru ProQuest și Science Direct și a unui alt cont de acces la Cambridge 

Journals. 

Universitatea Româno-Americană din București oferă studenţilor săi spaţii de cazare 

(https://www.rau.ro/administrare-camin/) şi masă (https://www.rau.ro/cantina/), servicii sociale, culturale şi sportive 

(bază sportivă cu terenuri de fotbal, baschet, volei și tenis, sală de fitness, clubul studenţilor, echipă de baschet- 

https://www.rau.ro/activitati-sportive/), cafenele, creative library, centru de fotocopiere documente, Bookstore, 

cabinete medicale, capelă universitară etc.), dispune de programe speciale pentru asigurarea unei vieţi studenţeşti 

de calitate (https://www.rau.ro/facilitati/), pe care le monitorizează şi le evaluează periodic. 

Studenții sunt informați asupra serviciilor de care beneficiază și prin intermediul Clubului studenților CS-URA 

(https://www.rau.ro/clubul-studentilor-cs-ura/). 

Universitatea Româno-Americană este permanent preocupată de dezvoltarea cunoștințelor, competențelor și 

abilităților studenților și absolvenților săi de a adopta decizii adecvate de carieră și de a le oferi oportunități în acest 

sens. Prin evenimentele  organizate anual de Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră (https://www.rau.ro/centrul-

de-consiliere-si-orientare-in-cariera/), în cadrul RAU JOB FAIR (https://www.rau.ro/jobfair/), organizat anual,  studenții 

și absolvenții beneficiază de consiliere profesională, întâlniri și interviuri cu angajatorii, training-uri de public speaking, 

prezentări de cariere de succes, de obținerea de oferte de practică sau de angajare. 

Recomandări: nu este cazul 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Standardul S.A.2.2. Gestionarea bazei materiale 

Componentele organizatorice administrează optim şi sustenabil bunurile imobile şi mobile pe care le utilizează 

pentru programul/domeniul de studii universitare evaluat. 

https://www.rau.ro/cantina/
https://www.rau.ro/biblioteca/
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EWQgF3RTYmJDi2P687XHkfUBIO3OkhPvXZV8wK-2yUkeGQ?e=43eRw1
http://ww.sciencedirect.com/
http://search.proquest.com/index
https://www.cambridge.org/core/
https://www.rau.ro/administrare-camin/
https://www.rau.ro/cantina/
https://www.rau.ro/activitati-sportive/
https://www.rau.ro/facilitati/
https://www.rau.ro/clubul-studentilor-cs-ura/
https://www.rau.ro/centrul-de-consiliere-si-orientare-in-cariera/
https://www.rau.ro/centrul-de-consiliere-si-orientare-in-cariera/
https://www.rau.ro/jobfair/
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Indicatorul 

I.P.A.2.2.1 

Bunurile imobile şi mobile sunt întreţinute adecvat, astfel încât să fie asigurate condiţii optime 

de studiu, cercetare şi viaţă, precum şi de muncă. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie dispune în cadrul Centrului de Cercetare Privind 

Aplicații Digitale în Motricitatea Umană și Performanța Sportivă de echipamente de ultimă generație: 

 Manechin de acordare prim ajutor Laerdal Anne CPR Full Body 

- Măsoara performanța CPR, 

- Evaluează rezultatele performanței, 

- Facilitează un feedback bun instructorului; 

 Banda profesionala de alergare  

- display modul hibrid LCD + LED digital cu tastatură capacitivă; 4 teste sub maximale de efort; 8 teste 

maximale; 8 teste militare; programe antrenament de rutina; senzori de puls si telemetrie; Bluetooth HR; 

 Bicicletă staționară profesională verticală 

-Bicicleta fixa cu șa de interior pentru activitati fizice tip antrenament cardiovascular pentru trenul inferior; 

display cu modul hibrid LCD + LED digital, 4 teste sub maximale de efort; 2 teste militare; 6 programe presetate; 

programe de rutina; Senzori de puls si telemetrie; Bluetooth HR; WIFI; 

 Bicicletă eliptică profesională  

-display cu modul hibrid LCD + LED digital, 4 teste sub maximale de efort; 2 teste militare; 6 programe 

presetate; programe de rutina; Senzori de puls si telemetrie; Bluetooth HR; WIFI;  

 Aparat cardio tip simulator scări  

-display cu modul hibrid LCD + LED digital, 4 teste sub maximale de efort; 2 teste militare; 6 programe 

presetate; programe de rutina; Senzori de puls si telemetrie; Bluetooth HR ;WIFI; QR code; WIFI; Swift Pad; 

 Stație Cable Stations 4 Connector  

-echipament versatil conceput pentru a permite antrenamentul simultan a până la 4 utilizatori. Aceasta 

include module precum Triceps, Adjustable Pulley, Row/Dual Row și Lat Pull Down/Dual Lat Pulldown, oferind o 

gamă largă de exerciții pentru diferite grupuri musculare. De asemenea, există posibilitatea de a extinde 

configurația la Cable Stations 5 sau Cable Stations 8 prin adăugarea de module suplimentare, adaptându-se astfel 

nevoilor specifice ale utilizatorilor; 

 Multipower 

-echipament multifuncțional cu sistemul de bară flotantă asigură o execuție sigură a exercițiilor; 

 Leg Extension Unity Mini 

-echipat cu interfața UNITY MINI. Funcționalități: Teste de putere, aplicație "Guide Me" pentru setări și 

exerciții, biofeedback Strength Pilot™, exerciții bazate pe obiective, urmărirea automată a antrenamentului; 

 Prone Leg Curl Unity Mini 

-echipat cu interfața UNITY MINI, Funcționalități: Teste de putere, aplicație "Guide Me" pentru setări și 

exerciții, biofeedback ; Strength Pilot™, exerciții bazate pe obiective, urmărirea automată a antrenamentului; Acest 

echipament combină designul ergonomic cu tehnologia avansată, oferind o experiență de antrenament optimizată 

și personalizată pentru utilizatori de toate nivelurile; 

 Pectoral Unity Mini 

-echipat cu interfața UNITY MINI. Funcționalități: Teste de putere, aplicație "Guide Me" pentru setări și 

exerciții, biofeedback Strength Pilot; 

 Total Abdominal Unity Mini  

-echipat cu interfața UNITY MINI: Funcționalități: Teste de putere, aplicație "Guide Me" pentru setări și 

exerciții, biofeedback Strength Pilot™, exerciții bazate pe obiective, urmărirea automată a antrenamentului; 

 Low Row Unity Mini  

-echipat cu interfața UNITY MINI. Funcționalități: Teste de putere, aplicație "Guide Me" pentru setăriși 

exerciții, biofeedback Strength Pilot™, exerciții bazate pe obiective, urmărirea automată a antrenamentului; 

 Pulldown Unity Mini 

-echipat cu interfața UNITY MINI. Funcționalități: Teste de putere, aplicație "Guide Me" pentru setăriși 

exerciții, biofeedback Strength Pilot™, exerciții bazate pe obiective, urmărirea automată a antrenamentului; 

 Platformă interactivă de predare pentru studii biologice, disecție virtuală 3D și analiza de imagini medicale 

-Ecran capacitiv multitactil (10 puncte) de 65” (165 cm) Ultra HD 4K (3840x2160) QLED; 

 Aplicații software integrate pentru invatarea anatomiei –care sa contina urmatoarele module:  

-MODUL Atlase de anatomie minim 4600 de structuri anatomice cu denumiri în limbile engleză și latină, 

animații cu toate segmentele sistemului osteoarticular și musculatura aferentă, patologii comune, precum și teste 

interactive tip grilă și de identificare a structurilor anatomice. Procese sunt explicate cu ajutorul unor animații 4D 

(respirație, circulația sângelui, functionarea inimii). 

-MODUL Cadavru virtual - corp uman real, care a fost înghețat, tăiat în 1.878 de felii și fotografiat cu 

echipamente de foarte înaltă rezoluție. Acest modul contine o serie de imagini de tomografie computerizată a 

întregului corp uman și 5 serii de imagini RGBA la inalta definitie (4 serii care contin regiuni anatomice si o serie 
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care contine corpul complet). Cele 4 regiuni anatomice sunt: cap si piept, abdomen sipelvis, coapse si genunchi, 

gambe si picioare. 

-MODUL de Radiologie care functioneaza ca o statie de lucru pentru radiologie, accepta majoritatea 

datelor de imagistica medicala si ofera redari 3D interactive de inalta calitate.  

-Modul Citologie - sa permita utilizatorului sa vizualizeze si sa interactioneze cu minim trei modele 3D 

legate de Celula Eucariota și cu animații tridimensionale legate de transportul moleculelor prin membrana 

plasmatica. Contine un Atlas citologic cu 3 modele: celula animala (39 structuri), mitocondrii (8 structuri) si 

membrana plasmatica (12 structuri).  

-Modul Histologie - Contine peste 200 de imagini histologice, Lame de glande, organe, tesuturi si sisteme 

si Lame cu patologii  

 Manechin didactic complex pentru ingrijire adult cu fantoma ultrasound abdominala compatibil cu Soft 

OMNI®2  

Caracteristici tehnice:• Manechin corp intreg, complet articulat• Organe genitale externe 

interschimbabile (masculin și feminin)• Vagin și col realiste• Globi oculari realiști, cu pleoape care se închid și se 

deschid• Dentiție pentru igiena orală• Uretră și vezică urinară realiste pentru cateterizare urinară• Tegument al 

feței fin, maini și picioare cu degete realiste• Conduct auditiv extern• Colostomă, ileostomă, stome suprapubiene• 

Gastrostomă• Perucă pentru îngrijire păr și scalp• Set cu două ulcere de decubit• Puls palpabil la nivel carotidian 

bilateral și radial drept și puls radial stang la conectarea unității software la brațul pentru măsurarea tensiunii 

arteriale• Ulcer la nivelul membrului inferior• Articulații mobile - cap, madibulă, genunchi, gleznă• Braț avansat de 

instruire• Rezervoare interne detașabile• Sistem de închidere etanșă pentru stome și rezervoareÎngrijirea 

pacientului• Efectuarea băii pacientului• Toaleta pacientului• Igiena cavității orale• Spălături oculare și auriculare• 

Ingrijirea părului și scalpului• Măsurarea parametrilor fiziologici• Tehnici pansare și bandajare• Cateterizare urinară• 

Conduct auditiv extern - irigații, administrare medicație • Zgomote pulmonare și cardiace –rețea de senzori 

localizată sub tegument; sunetele se declanșează la poziționarea corectă a stetoscopului în focarele de auscultație 

anterioare și posterioare. 

 Sisteme de testare, evaluare si antrenament Iso-Inertiale Desmotec 

Dispozitivul este proiectat și potrivit pentru antrenamentul corpului inferior. D.Full este o stație perfectă 

de evaluare și antrenament care, datorită scaunului și mânerului, garantează siguranța utilizatorului în faza de 

recuperare și în același timp, prin intermediul software-ului D.Soft și a celulelor de sarcină D.Load, asigură 

terapeutului un feedback în timp real, despre performanțele și evaluările pacientului, cu privire la putere, viteză, 

forță și echilibru. 

 Robotic  Machine KINEO Globus - Kineo Multisationa EPS 

Kineo Multistation oferă posibilitatea de a lucra pe partea inferioară a corpului atât în lanțuri cinetice 

deschise, cât și închise, cu ajutorul unor metode inovatoare de antrenament.  

Materialele didactice din două dintre laboratoarele de kinetoterapie (sala 418 și sala 429) sunt:  

- Aparatură și materiale pentru terapie: Pat și mese de terapie și masaj, Bancă de gimnastică, Scară fixă (spalier), 

Saltele de gimnastică, Bastoane de gimnastică, Steppere aerobice, Bicicletă mini bike, Mini stepper, Perne din burete, 

pentru poziționare, de diferite forme (cilindru, semicilindru, trapezoid) și dimensiuni, Role din spumă (Foam roller), 

Discuri și mingi de echilibru, Discuri și semisfere senzoriale, Materiale pentru trasee terapeutice (conuri, cercuri, scară 

de coordonare), Discuri de alunecare, Benzi și corzi elastice (cu diferite niveluri de rezistență), Greutăți pentru gleznă 

și încheietura mâinii (săculeți cu nisip, de diferite greutăți), Gantere (de diferite greutăți), Extensor (reglabil), Mingi 

medicinale (de diferite greutăți), Mingi Bobath/Fitball/Gymball, Materiale pentru recuperarea funcțională a mâinii 

(handgrip reglabil; ringgrip cu diferite niveluri de sarcină hard, medium, soft; benzi elastice pentru degete; mingi din 

silicon, din burete; plasă de exerciții pentru mână – CanDo, Light/Heavy), Aparate electrice, mingi, rulouri pentru 

masaj; 

- Dispozitive pentru măsurare și evaluare: Dispozitiv pentru evaluarea posturii (Postural grid), Taliometru mecanic, 

Cântar, Caliper mecanic din plastic, Fir cu plumb, Scoliometru, Benzi metrice, Goniometre, Ciocane pentru evaluarea 

reflexelor  

- Planșe și modele anatomice: Planșe de anatomie a omului, Modele de schelet uman (Physiological Human Skeleton 

Model Phil on Hanging Stand, Mini Human Skeleton Shorty with Painted Muscles on Hanging Stand - Half Natural 

Size, Model craniu uman), Modele musculare umane (1/3 Life-Size Human Muscle Figure, Muscle Arm Model, Muscle 

Leg Model), Modele articulare, cu ligamente (pentru umăr, cot, șold, genunchi, picior), Trunchi uman cu organele 

interne, Modele de inimă (Mulaj inimă umană mărime naturală; 3-Mini Heart Model Set), Modele de plămâni (Lung 

Set with Pathologies), Modele anatomice picioare (Anatomy Set Foot Models: Normal Foot, Flat Foot/Pes Planus, 

Hollow Foot/Pes Cavus), Model simulare medicală (Physio Baby). 

Orele se desfăşoară pe grupe de studenţi, conform orarului specializării, care este publicat pe site (Orar - 

Universitatea Romano-Americana). Orarul previzionat poate fi regăsit în anexa nr.3 Orar previzionat ANEXA 3 ORAR 

PREVIZIONAT. 

Desfăşurarea lucrărilor aplicative la disciplinele de specialitate din planul de învăţământ al programului de 

studii Kinetoterapie și Motricitate Specială care necesită laboratoare dotate cu tehnică de calcul se realizează astfel 

https://www.rau.ro/orar/#!fancybox/8ca8034a
https://www.rau.ro/orar/#!fancybox/8ca8034a
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/Ef5PhoLOVl1JvXkXDvPisR0BBzi96FOGldPMeZwYvOxKEg?e=529RpB
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/Ef5PhoLOVl1JvXkXDvPisR0BBzi96FOGldPMeZwYvOxKEg?e=529RpB
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încât la nivelul unei formaţii de studiu să există câte un calculator la cel mult 2 studenţi. În aceste spaţii studenţilor li 

se oferă accesul nelimitat la Internet prin fibră optică şi reţea wireless. 

Dotarea laboratoarelor reprezintă o preocupare permanentă a instituției, care analizează continuu necesitățile 

de aparatură modernă și procedează la achiziții în acest sens, din surse de finanțare proprii sau atrase, cum sunt 

proiectele cu finanțare nerambursabilă. Laboratoarele unde își desfășoară activitățile studenții înmatriculați la 

programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, au dotare corespunzătoare pentru 

toate disciplinele cu caracter obligatoriu din planul de învățământ care au prevăzute prin fișa disciplinei soft-uri 

corespunzătoare disciplinelor de studiu din planul de învăţământ care posedă licenţă de utilizare  Anexa 4 Licenta 

software 

Universitatea Româno-Americană este Beneficiar al finanțării specifice din Planul Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR) - Granturi pentru digitalizarea universităților, în cadrul Contractului de finanțare nr. 

14031/16.09.2022 / Cod proiect: 1185941396 „Transformarea digitală a Universității Româno-Americane în vederea 

pregătirii studenților pentru profesiile digitale ale viitorului”, Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – 

Granturi pentru digitalizarea universităților, Investiția 16: Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru 

profesiile digitale ale viitorului. Astfel, s-a realizat dotarea cu infrastructură digitală constând în echipamente, accesorii 

și soluții software pentru Centrele de Cercetare din cadrul Universității: 

1. Centru de cercetare privind aplicații digitale în motricitatea umană și performanța sportivă;   

2. Laborator de realitate augmentată și realitate virtuală;  

3. Centrul de cercetare în domeniile Economic Intelligence, Blockchain și Analiza;  

4. Centrul de cercetare în Robotică, IoT & Informatică Aplicată;  

5. Centrul de cercetare în domeniul Inteligență Artificială (IA);  

6. Centrul de cercetare a creierului, percepției și învățare automată;   

7. Centrul de inovare digitală în turism și ospitalitate;  

8. Centru de cercetare și creare conținut media;  

9. Centrul de cercetare în domeniul drepturilor omului și migrație;   

10. Laborator ERP;  

11. Centrul de cercetare studii comportamentale și neuromarketing;   

12. Centrul de cercetare și analiză a sustenabilității economice.  

  Membrii comunității academice beneficiază de acces gratuit la colecția integrală de manuale universitare 

editate de Cambridge University Press (1.200 de titluri). Accesul este asigurat de Cambridge University Press (CUP) 

și ROMDIDAC pentru instituțiile de învățământ superior din cadrul consorțiului ANELIS Plus. Concepute și dezvoltate 

pentru a sprijini procesele de predare și învățare, manualele universitare CUP au un conținut științific riguros, de 

actualitate, elaborat de specialiști recunoscuți din domeniile respective. Multe dintre aceste manuale includ materiale 

auxiliare și resurse online, pentru a răspunde mai bine nevoilor cadrelor didactice și ale studenților. Utilizatorii pot 

accesa manualele online (din rețeaua de internet a campusului) și offline (pe dispozitive desktop, mobile sau tablete, 

prin intermediul aplicației Cambridge Spiral App). Manualele sunt puse la dispoziție prin intermediul platformei 

Cambridge pentru învățământul superior, care oferă numeroase facilități atât pentru studenți, cât și pentru profesori: 

realizare de adnotări, copiere de fragmente, lectură automată a textului (text-to-speech) etc.  

✓ Analiza situației de fapt  

Procesul educațional din cadrul Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, programul de studii 

Kinetoterapie și Motricitate Specială se desfășoară într-un cadru infrastructural modern și diversificat, care respectă 

standardele ARACIS și răspunde cerințelor didactice, practice și de cercetare. Facultatea dispune atât de săli de curs 

și laboratoare bine echipate, cât și de o bază materială sportivă (sală de gimnastică, fitness terenuri sportive), care 

permite desfășurarea în condiții optime a activităților specifice domeniului. De asemenea, resursele educaționale și 

de suport oferite de universitate și biblioteca universitară completează procesul de formare, asigurând accesul la 

documentație, baze de date științifice și servicii de consiliere și orientare profesională pentru studenți. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Direcțiile de acțiune vizează consolidarea și modernizarea continuă a infrastructurii educaționale și sportive, 

prin investiții în dotări digitale și echipamente de ultimă generație. O altă prioritate este extinderea parteneriatelor cu 

instituții medicale, cabinete de kinetoterapie, de recuperare și educaționale, pentru diversificarea oportunităților de 

practică și cercetare aplicată. Totodată, se urmărește dezvoltarea serviciilor de suport pentru studenți și alumni, 

pentru a facilita inserția profesională și creșterea angajabilității absolvenților. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul A.3. Resurse umane adecvate şi proceduri transparente de recrutare a personalului, elaborate în 

condiţiile legii  

Standardul S.A.3.1. Resurse umane 

IÎS dispune de resursele umane necesare pentru organizarea şi desfăşurarea programului/domeniului de studii 

universitare evaluat. 
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Indicatorul 

I.P.A.3.1.1 

Resursele umane ale componentei organizatorice sunt adecvate pentru desfăşurarea 

activităţilor aferente programului/domeniului de studii universitare evaluat. Personalul 

didactic deţine calificările şi competenţele profesionale necesare pentru a preda disciplinele 

care îi revin în statul de funcţii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Universitatea are o structură de personal propriu care corespunde, din punct de vedere al calificării 

profesionale, condițiilor pentru ocuparea posturilor prevăzute. Personalul care ocupă posturile didactice îndeplinește 

condițiile cerute pentru ocuparea posturilor didactice, așa cum rezultă din Anexa nr.6 Statul de funcții si personal 

didactic ANEXA 6 STAT DE FUNCTII PROGRAM KMS, aprobat de Senatul universitar. Personalul didactic auxiliar 

îndeplinește condițiile cerute pentru ocuparea posturilor.  

Personalul didactic implicat în programul de studii de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială desfășoară 

activități didactice și de cercetare în universitate.  

Analiza coroborată a statelor de funcții, extrasului de stat de funcții aferent programului de licență 

Kinetoterapie și Motricitate Specială, situația gradului de ocupare a personalului didactic, tabelul referitor la 

îndeplinirea indicatorului referitor la competențele cadrelor didactice, CV-urile cadrelor didactice și listele de lucrări, 

rezultă faptul că instituția de învățământ superior asigură acoperirea cu personal didactic, adecvat, atât numeric, cât 

și ca pregătire, a activităților prevăzute la disciplinele din planul de învățământ, pentru întreg ciclul de trei ani a 

programului de studii. ANEXA 7 LISTA PERSONAL DIDACTIC KMS; LINK ANEXA 8 SITUATIA GRADULUI DE 

OCUPARE KMS; Cadre didactice - Universitatea Romano-Americana). 

La întocmirea tuturor situaţiilor privind personalul didactic s-a considerat că un cadru didactic are norma de 

bază într-o singură universitate. Numărul de cadre didactice titularizate în învăţământul superior conform normelor 

legale, luat în considerare pentru programul de studii evaluat, este cel rezultat ţinându-se seama de posturile întregi 

din statele de funcții şi de fracţiunile de posturi pe care le acoperă acestea la respectivul program.  

Pentru programul de studii universitare de licență  Kinetoterapie și Motricitate Specială, niciun cadru didactic 

implicat în programul de studii nu depășește trei norme. 

În cadrul programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, în anul universitar 

2025-2026, indicatorii privind personalul didactic sunt următorii ANEXA 8 SITUATIA GRADULUI DE OCUPARE KMS:

  

Numărul de cadre didactice care predau la programul de studiu: 20, din care:  

Numărul cadrelor didactice titulare: 15, din care: 1 profesori universitari, 5 conferențiari universitari, 6 lectori 

universitari și 3 asistenți universitari 

Numărul cadrelor didactice asociate: 8 

Numărul total de posturi didactice întregi și fracțiuni de normă aferente programului de studiu: 17,53 norme 

Numărul de posturi din totalul posturilor programului de studii acoperite cu cadre didactice titulare (cu norma de bază 

sau post rezervat) în Universitatea Româno-Americană: 10,44 norme, care reprezintă 79% (>70%) din totalul 

posturilor. Dintre acestea, 2,88 norme, respectiv 28% (>25%) sunt acoperite de profesori sau conferențiari 

universitari. 

✓ Analiza situației de fapt   

Personalul didactic al programului de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială este calificat și respectă 

standardele ARACIS privind calitatea și competențele profesionale necesare în învățământul superior. Structura  

posturilor, conform statului de funcții, evidențiază o pondere semnificativă a cadrelor titulare, dintre care ocupă poziții 

de conferențiar și lector, asigurând stabilitatea și prestigiul procesului educațional.  

Calitatea procesului de predare este monitorizată prin standarde instituționale, iar structura resurselor umane 

acoperă integral cerințele curriculare specifice domeniului Kinetoterapie așa cum reiese și din datele prezentate 

✓ Direcții viitoare de acțiune  

Se va urmări: consolidarea formării continue a personalului didactic, inclusiv prin participare la proiecte și 

mobilități academice; atragerea de cadre didactice tinere și implementarea unor măsuri de retenție; îmbunătățirea 

evaluării performanței didactice, cu accent pe feedback-ul studenților și rezultate de învățare; promovarea 

personalului de predare, titular al domeniului de studii Kinetoterapie, la niveluri academic superioare pentru 

atingerea standardelor de calitate și în această directive. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Indicatorul 

I.P.A.3.1.2 
IÎS asigură dezvoltarea profesională şi personală a personalului. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Universitatea Româno-Americană asigură dezvoltarea profesională și personală a personalului. 

În spiritul inovării și al adaptării la nevoile actuale, Universitatea a lansat platforma RAU Academy de cursuri 

video înregistrate, care oferă studenților noștri, dar și celor din afara universității, acces la cursuri de calitate predate 

de profesorii noștri. Această platformă permite studenților să învețe în ritmul lor, accesând materialele didactice 
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oricând și de oriunde. De asemenea, companiile și angajații acestora pot beneficia de cursurile noastre pentru a-și 

dezvolta competențele profesionale. Platforma RAU Academy este o oportunitate extraordinară pentru a redefini 

modul în care cunoștințele cadrelor didactice ajung la studenți și la un public mai larg. Materialul filmat  va fi editat și 

postat pe platformă de către coordonatorul RAU Academy (https://rauacademy.education/despre-noi-rau-academy-

education/). 

De asemenea, din dorința de a fi în pas cu noile tendințe în materie de transformare digitală a 

educației, Universitatea Româno-Americană susține procesul de perfecționare profesională a cadrelor didactice, prin 

organizarea programului de formare ”Designer Instrucțional” realizat de către Ascendia S.A. și finanțat integral prin 

proiectul „Transformarea digitală a Universității Româno-Americane în vederea pregătirii studenților pentru profesiile 

digitale ale viitorului” (PNRR). 

 Cursul este realizat pe baza prevederilor DigCompEdu și a standardului ocupațional Designer 

Instrucțional (cod COR 235904), fiind AUTORIZAT de către Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 

Sociale și Ministerul Educației și Cercetării.  

Structura cursului urmărește cele 6 domenii principale propuse de DigCompEdu: 

- Predare și învățare; Implicare profesională 

- Resurse digitale 

- Evaluare 

- Capacitarea cursanților 

- Facilitarea dobândirii de către cursanți a competenței digitale. 

✓ Analiza situației de fapt  

Universitatea Romano Americana, Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoerapie, programul de licență 

Kinetoterapie și Motricitate Specială, sprijină dezvoltarea profesională a personalului prin obiective strategice incluse 

în Planul de dezvoltare instituțională, vizând perfecționarea continuă și internaționalizarea. Acestea sunt susținute prin 

stagii de formare și mobilități Erasmus+, reglementate prin proceduri și regulamente interne. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Pentru îmbunătățirea condițiile de dezvoltare profesională și personală a personalului vor fi urmărite 

următoarele: extinderea programelor de formare; crearea unui sistem de planificare a carierei; creșterea mobilităților 

internaționale; digitalizarea proceselor de formare; dezvoltarea parteneriatelor externe. 

Totodată, se vor urmări alte resurse pentru cercetare, inclusiv prin granturi suplimentare și facilitarea accesului 

la platforme și publicații științifice de top.  

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Standardul S.A.3.2. Proceduri de recrutare  

Procedurile de recrutare pentru personalul didactic respectă prevederile legale. 

Indicatorul 

I.P.A.3.2.1 

Procedurile de recrutare sunt în concordanță cu prevederile legale, stabilite şi derulate în 

mod transparent 

Prezentarea stării de fapt 

Personalul didactic al programului de studii Kinetoterapie și Motricitate Specialăeste angajat conform criteriilor 

de recrutare stabilite la nivel instituțional prin Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de 

cercetare vacante din Universitatea Româno-Americană, care respectă prevederile legale în vigoare. Metodologia 

este aprobată de Senatul Universitar și respectă cadrul legal aplicabil organizării concursurilor în vederea ocupării 

posturilor didactice, având criterii chiar mai restrictive decât nivelul minim prevăzut de standardele naționale, întrucât 

sunt luate în calcul doar realizările din ultimii 5 ani si este disponibilă pe site-ul instituției. (https://www.rau.ro/posturi-

vacante/#!fancybox/37658e12). Pentru ocuparea unui post didactic și de cercetare pot candida numai persoane care 

îndeplinesc standardele minime și obligatorii pentru înscrierea la concursul de ocupare a posturilor didactice și de 

cercetare din învățământul superior, aprobate prin ordin al ministrului educației aflat în vigoare la data desfășurării 

concursurilor.  

✓ Analiza situației de fapt  

In conformitate cu prevederile art. 11 pct. 6 din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice 

si de cercetare vacante din Universitatea Romano Americana a fost aprobat in sedinta de Departament al Facultatii 

de Educatie Fizica, Sport si Kinetoterapie din data de 24.10.2024 scoaterea la concurs in semestrul I al anului 

universitar 2025 – 2026 a doua posturi didactice vacante de asistent universitar, pozitiile 19 si 20 din Statul de functii 

al Departamentului FEFSK, avand in componenta: 

• asistent universitar, poziția 19 din Ștatul de funcții și personal didactic al Departamentului de Educație Fizică, 

Sport și Kinetoterapie pentru Facultatea de Educație fizică, Sport și Kinetoterapie, având în componență disciplinele 

- Kinetoterapia în pediatrie 

- Igiena și dopajul în sport 

- Biomecanică aplicată în sport 

- Educatie pentru sanatate si prim ajutor 

http://r.info.rau.ro/mk/cl/f/sh/1t6Af4OiGsDg0mCQshRcUvHjhEnw2N/faHyLZCgwgHu
https://rauacademy.education/despre-noi-rau-academy-education/
https://rauacademy.education/despre-noi-rau-academy-education/
https://www.rau.ro/posturi-vacante/#!fancybox/37658e12
https://www.rau.ro/posturi-vacante/#!fancybox/37658e12
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- Anatomia functionala a sistemului neuromuscular 

- Profilaxia în obezitate și afectiunile cardio-respiratorii 

• asistent universitar, poziția 20 din Ștatul de funcții și personal didactic al Departamentului de Educație Fizică, 

Sport și Kinetoterapie pentru Facultatea de Educație fizică, Sport și Kinetoterapie, având în componență disciplinele 

- Măsurare și evaluare în sport 

- Wellness și profilaxie 

- Recuperarea in politraumatologie 

- Kinetoterapia în geriatrie-gerontologie 

- Kinetoterapia în afecţiunile neurologice. 

Personalul didactic este angajat în conformitate cu metodologia de concurs stabilită de Universitatea 

Româno-Americană din București, cu prevederi clare privind organizarea și desfășurarea concursului, stabilirea și 

anunțarea calendarului, publicarea anunțului de organizare a concursului, condițiile de înscriere la concurs, 

componența dosarului de concurs, stabilirea componenței comisiilor de concurs și de contestații și soluționarea 

contestațiilor. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări actualizarea constantă a metodologiilor de recrutare în raport cu modificările legislative, 

digitalizarea integrală a proceselor de selecție și creșterea transparenței prin publicarea criteriilor și rezultatelor de 

evaluare. Universitatea va dezvolta programe de mentorat și formare continuă pentru cadrele didactice, sprijinind 

parcursul profesional și excelența în cercetare. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul A.4.Digitalizarea proceselor de educație  

Standardul S.A.4.1. Transformarea digitală 

Procesul de transformare digitală la nivelul componentei organizatorice are în vedere simplificarea administrativă 

şi creşterea calităţii serviciilor oferite membrilor comunităţii proprii şi terţilor. 

Indicatorul 

I.P.A.4.1.1 

Componenta organizatorică utilizează instrumente informatice în cadrul procedurilor proprii în 

vederea îmbunătăţirii accesului şi asigurării de servicii de calitate pentru membrii comunităţii 

proprii şi beneficiarii indirecţi ai educaţiei. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Procesul de transformare digitală la nivelul componentei organizatorice are în vedere simplificarea 

administrativă şi creşterea calității serviciilor oferite membrilor comunității proprii şi terţilor.  

La Universității sunt implementate mai multe aplicații informatice și baze de date, pe baza cărora sunt 

colectate, prelucrate și analizate informațiile privind starea calității educației și a vieții studenților în spațiul universitar, 

cât și informații de natură financiar-contabilă sau administrativă. Cele mai relevante dintre acestea se referă la 

Sistemul Smart University implementat în Universitatea Româno-Americană are următoarele funcționalități: 

- Modulul Personal, dedicat managementului personalului din Universitate. 

- Modulul Studenți, dedicat gestionării datelor personale ale studenților, situațiilor și traiectoriilor școlare ale 

acestora. La nivelul acestui modul sunt grupate patru submodule: Studenți Situații, Studenți Examinări, Absolvenți, 

Diplome.  

 - Modulul Sesiuni, la nivel căruia sunt grupate două submodule Examene si Examen Final, fiecare dintre 

acestea punând la dispoziția utilizatorilor functionalităti specifice de gestionare a informațiilor despre acestea.  

- Modulul Financiar, care include patru submodule: „Configurare interval documente”, “Configurare Taxe”, 

“Configurare Penalizari”, “Studenți” ce permit monitorizarea și cunoașterea în orice moment a obligațiilor financiare 

ale studenților/absolvenților.  

- Modulul Gestiunea burselor oferă utilizatorilor posibilitatea de a realiza gestiunea tuturor tipurilor de burse 

(sociale, de studiu, de merit etc.) cu criteriile aferente din cadrul unei universități, începând cu procesul de configurare 

burse, stabilirea și repartizarea fondurilor de burse pe entități universitare, în funcție de aprobările primite de la 

conducerea universității până la transmiterea fișierelor de bursieri către bancă.   

- Portalul pentru studenti si cadre didactice (SOLARIS). Sistemul propus este unul ce integrează toate 

procesele educaționale oferind studenților și cadrelor didactice acces la toate informațiile accesând o singură 

plaformă. 

- Modulul Registratura electronica. 

- Modulul Catalog Online.;     

- MS Teams - platformă de e-Learning pentru studenții de la învățământul cu frecvență și cu frecvență redusă;  

✓ Analiza situației de fapt  

Pentru gestiunea școlarității studenților, instituția utilizează programul integrat (Smart UMS) care gestionează 

datele și informațiile relevante pentru buna desfășurare a procesului de învățământ. Individual, pe bază de parolă, 

studenții pot accesa on-line cât și de pe telefonul mobil, de pe site-ul universității, contul individual creat pe portalul 
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Solaris, prin intermediul căruia studenții  sunt informați asupra prevederilor legale privind protecția datelor cu caracter 

personal, disciplinelor pe care le studiază în fiecare an de studiu, istoricului școlar, notelor obținute și situației 

financiare în raport cu universitatea. Platforma informatică Solaris reprezintă un sistem informatic care facilitează 

colectarea, prelucrarea şi analiza datelor şi informațiilor relevante pentru organizarea și funcționarea eficientă a 

programelor de studii. Studenții sunt informați de existența evenimentelor extracurriculare, inclusiv cursuri predate 

de profesori internaționali, evenimente culturale, sociale, sportive și de facilitare a mobilităților internaționale, în 

principal prin postarea informațiilor relevante și a anunțurilor pe site-ul instituției  (https://www.rau.ro/stiri/) și prin 

intermediul adreselor instituționale de e-mail, cât și la avizierele facultăților. Studenții beneficiază de gratuitate pentru 

eliberarea actelor de studii şi a celor care atestă statutul de student (inclusiv diploma de licenţă, suplimentele la 

diplomă, adeverinţele, carnetele şi legitimaţiile de student), iar aceste documente conțin toate informațiile prevăzute 

de reglementările în vigoare. Aceste prevederi sunt menționate în Regulamentul privind activitatea profesională a 

studenților, valabil pentru anul universitar 2025-2026 (Regulament studenți - Universitatea Romano-Americana). 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Universitatea Universitatea Româno-Americană din București, Facultatea de Educație Fizică, Sport și 

Kinetoterapie, va continua extinderea digitalizării prin integrarea de soluții informatice avansate, interconectarea 

platformelor existente și automatizarea proceselor, cu scopul de a îmbunătăți accesul, eficiența și calitatea serviciilor 

oferite tuturor beneficiarilor. Dezvoltarea competențelor digitale ale cadrelor didactice și studenților va fi intensificată 

prin programe de formare dedicate și actualizarea continuă a resurselor educaționale digitale. Totodată, 

accesibilitatea și transparența informațiilor academice vor fi consolidate prin optimizarea platformelor online și 

facilitarea comunicării între toate componentele comunității universitare. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

I. DOMENIUL B. Eficacitatea educațională 

Criteriul B.1.Conținutul și relevanța programelor de studii  

Standardul S.B.1.1. Conţinutul programului/programelor de studii 

Programul de studii are la bază un curriculum prin care se urmăreşte obţinerea de către studenţi a rezultatelor 

aşteptate ale învăţării 

Indicatorul 

I.P.B.1.1.1 

Programul de studii universitare este dezvoltat şi structurat în raport cu rezultatele aşteptate ale 

învăţării şi este organizat în baza creditelor de studii transferabile. Acesta cuprinde totalitatea 

experienţelor de învăţare, predare, instruire practică, cercetare şi evaluare care împreună 

conduc la o calificare universitară. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Programul de studii universitare de licenţă Kinetoterapie și Motricitate Specială se adresează absolvenţilor de 

liceu cu diplomă de bacalaureat sau echivalentă şi îşi propune formarea de specialişti în domeniul Kinetoterapie. 

Misiunea asumată de programul de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială este aceea de a forma 

specialiști în poziții de top în cadrul unor clinici și cabinete de recuperare care derulează activități într-un mediu din ce 

în ce mai competitiv, prin oferirea  unei pregătiri și a unei experiențe relevante în domeniu, recunoscute atât la nivel 

național cât și internațional (având absolvenți care profesează în afara granițelor țării). Aceasta este în concordanță 

cu misiunea Universității Româno-Americane, cu cerințele educaționale identificate pe piața muncii și propun direcții 

inovative pentru dezvoltarea unor oferte educaționale necesare pe o piață a muncii dinamică.  

✓ Analiza situației de fapt  

Facultatea de Kinetoterapie și Motricitate Specială are definită strategia cu obiective strategice clare, 

corespunzătoare misiunii ei, obiectivul fundamental fiind atingerea excelenţei în activitatea didactică şi de cercetare 

ştiinţifică (Planuri Strategice - Universitatea Romano-Americana). 

Obiectivul strategic al facultăţii este de a deveni o puternică bază de învăţământ, precum şi de cercetare 

ştiinţifică, asigurând pregătirea de specialişti pentru domeniile de referinţă, acoperirea nevoilor de specialişti reclamate 

de dezvoltarea societăţii româneşti.  

Obiectivele Facultăţii de Educaţie Fizică Sport si Kinetotepie sunt:  

• Perfecţionarea prestaţiilor academice ale cadrelor didactice, confirmată prin calitatea actului educaţional şi 

prin rezultatele studenţilor din ciclul universitar de licenţă;  

• Dezvoltarea continuă a calităţii contribuţiei cadrelor didactice în cercetarea ştiinţifică fundamentală şi aplicată;  

• Dezvoltarea unui management al calităţii şi a unei culturi organizaţionale în concordanţă cu politicile 

educaţionale ale URA, ARACIS şi MENCS precum şi cu tendinţele naţionale şi europene ale acestora;  

• Perfecţionarea viitorilor specialişti, adică a absolvenţilor noştri, care vor activa în diferite instituţii şi unităţi de 

profil, învăţământ, administraţie, prin înzestrarea lor cu competenţe în domeniile comunicării interpersonale, 

al utilizării tehnologiei informaţionale, al interculturalităţii şi al învăţării pe tot parcursul vieţii;  

https://www.rau.ro/stiri/
https://www.rau.ro/regulament-studenti/#!fancybox/d46a3a00
https://www.rau.ro/planuri-strategice/#!fancybox/282c1674
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• Asigurarea unei calităţi crescânde a ofertelor de formare continuă pentru cadrele didactice din învăţământul 

preuniversitar (prin dezvoltare profesională - grade didactice - şi perfecţionare periodică) prin programe şi 

module flexibile;  

• Cooperarea Facultăţii de Educaţie Fizică Sport si Kinetotepie cu celelalte entităţi, legal constituite, din URA, 

în plan transversal;  

• Dezvoltarea parteneriatelor Facultăţii de Educaţie Fizică Sport si Kinetotepie cu alte instituţii specializate din 

ţară şi străinătate, în domeniul cercetării ştiinţifice, şi al practicii didactice. 

Obiectivul general al programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială este 

dezvoltarea, evaluarea și implementarea activităților în domeniul de învățământ de kinetoterapie, pentru a se înțelege 

funcționarea tuturor mecanismelor folosite pentru exercitarea corespunzătoare a profesiei. 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie îşi realizează astfel misiunea şi obiectivul propuse prin 

organizarea de programe de studii universitare de licenţă (ciclul I) şi, în viziune integrată, prin organizarea, programelor 

de studii universitare de masterat (ciclul II), cu durata de 2 ani, cursuri cu frecvență. 

Misiunile didactică şi de cercetare ale Facultăţii de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie sunt precizate în 

Programul strategic al facultăţii și corelate cu Carta universitară, Programul strategic al universităţii, actualizate în 

concordanţă cu legislaţia în vigoare şi armonizate cu principiile promovate în Spaţiul European al Învăţământului 

Superior; ele sunt cunoscute de membrii comunităţii academice, fiind publicate şi prezentate pe site-ul universităţii 

(Acasa - Universitatea Romano-Americana).  

Programul de studii universitare de licenţă Kinetoterapie și Motricitate Specială a fost  fundamentat pornind de 

la corespondenţa dintre rezultatele învăţării şi calificarea universitară de licenţă, fiind structurat sub forma unui pachet 

de documente care include:   

- Obiectivele generale şi specifice ale programului de studii universitare de licenţă; 

- Planul de învăţământ cu ponderea disciplinelor exprimată prin credite de studiu transferabile (ECTS) (Plan 

învățământ KMS FEFSK ). 

- Fişele disciplinelor  

https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-

disciplina.pdf 

- Rezultatele învăţării exprimate în forma competenţelor dobândite prin parcurgerea programului de studii; 

- Modul de examinare şi evaluare la fiecare disciplină inclusă în Planul de învăţământ; 

- Modul de organizare şi conţinutul examenului de finalizare a studiilor universitare de licenţă. 

Numărul de credite aferente disciplinelor din parcursul obligatoriu al studenților, alocate pe fiecare semestru 

este de 30 ECTS, cu un total de 180 de credite transferabile pentru întregul program universitar de studii de licență. 

Planul de învăţământ al Programului de studii universitare de licenţă Kinetoterapie și Motricitate Specială a fost 

fundamentat în viziune licenţă-masterat, pornind de la rezultatele învățării care trebuie dobândite în cadrul fiecărui 

ciclu de studii universitare, definite în corelaţie cu Cadrul Ocupaţiilor din România. La elaborarea planului de 

învăţământ s-au avut în vedere recomandările legislaţiei româneşti privind disciplinele de studiu necesare pentru 

formarea de bază a unui kinetoterapeut şi a celor de specialitate pentru domeniul Kinetoterapiei şi în egală măsură 

experienţa universităţilor din Europa. 

  La realizarea planului de învățământ si a curriculei acestui program de studii de licență s-a ținut cont de 

orientarea unor programe asemănătoare organizate de universități din spațiul European sau din alte țări din afara 

Europei  ANEXA 9 Compatibilitate KMS cu alte programe internaţionale. 

Ponderea disciplinelor este exprimată în credite de studii ECTS, iar sistemul de credite de studiu transferabile 

ECTS este implementat pentru toate activitățile din planul de învățământ. 

 Obiectivele și rezultatele declarate ale învățării (competențe profesionale și competențe transversale ale 

programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specialăsunt riguros definite și sunt aduse la 

cunoștința candidaților și a altor beneficiari direcți și indirecți prin afișare pe pagina instituțională (Gaseste un 

program - Universitatea Romano-Americana). Rezultatele învățării aferente programului de licență Kinetoterapie și 

motricitate specială, sunt corelate cu nivelul calificării și cu competențele profesionale și transversale specifice 

domeniului, conform standardelor ocupaționale ESCO. Acestea se aliniază ocupațiilor vizate, precum kinetoterapeut 

(Cod COR: 226405), profesor de cultură fizică medicală (Cod COR: 226406), specialist în pregătire fizică (Cod 

COR: 235924) și kinetoterapeut (Cod COR: 2269.2, conform ESCO).  

Anul universitar este structurat pe două semestre a câte 14 săptămâni, programul de studii având o medie 

de 22.5 de ore/săptămână. Disciplinele corespund domeniului de licență și programului de studiu și sunt ordonate 

succesiv în timpul de școlarizare și sunt încadrate în categoriile disciplinelor fundamentale, de specializare, 

complementare, respectiv a disciplinelor obligatorii, opționale și facultative. În planul de învățământ sunt prevăzute 

discipline opționale, care asigură trasee flexibile de învățare. Posibilitatea de alegere a disciplinelor opționale și a celor 

facultative le permite studenților să își stabilească un parcurs academic în funcție de obiectivele personale stabilite. 

Disciplinele din planul de învățământ cuprind atât cursuri teoretice, cât şi activități aplicative (seminarii, laboratoare, 

practică de specialitate, stagiu pentru elaborarea lucrării de licență). 

https://www.rau.ro/
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EUUDsZJKXhdLvlcP0tnvzIsBjUxxAHCWhNV8JGUpXhoRmQ?e=i8zhMI
https://www.rau.ro/gaseste-un-program/#!fancybox/1e4bd37a
https://www.rau.ro/gaseste-un-program/#!fancybox/1e4bd37a
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Studenții pot alege ca disciplină facultativă orice disciplină ofertată de celelalte programe de licență cu 

predare în limba română (cu excepția disciplinelor opționale din traseul ales), care se încheie cu probă de verificare. 

În fiecare semestru sunt organizate cursuri extracurriculare susținute de profesori  de la universități partenere sau prin 

programul Erasmus. La finalizarea acestor cursuri, studenţii obţin o certificare și puncte credit peste cele 30 ale 

semestrului respectiv. Planul de învăţământ include, ca o componentă de bază a procesului instructiv, practica de 

specialitate a studenţilor.  

Practica de specialitate se efectuează în entităţi de profil, în perioada stabilită prin structura anului universitar 

(anul III de studii), pe bază de acord  între facultate și baza de practică, cu respectarea numărului total de ore necesar; 

evaluarea acesteia se face  prin colocviu, programat după  finalizarea  perioadei alocate  stagiului de  practică,  în 

conformitate cu structura anului universitar. Informațiile privind colocviul vor fi publicate și aduse la cunoștintă 

studenților de către secretariatul facultății prin mijloace de comunicare specifice. 

Activitatea de practică se desfăşoară în baze de practică sau individual, pe baza unor convenţii de practică 

încheiate între studenţi şi instituțiile în cadrul cărora aceştia efectuează stagiul de practică Anexa 10 Conventii Baze 

De Practica. 

În ceea ce priveste practica de specialitate, studenții Facultății de Kinetoterapie și Motricitate Specială au 

următoarele obligații:  

- să-și însușească problematica privind conținutul practicii; 

- să întocmească o lucrare individuală/proiect de practică pe baza cazuisticii studiate în entitatea de practică; 

- să consemneze într-un jurnal de practică activitățile desfășurate zilnic în perioada stagiului de practică; 

- să-și încarce, anterior datei colocviului, documentele în platforma Ms Teams, în grupul special creat de 

conducerea facultății, secțiunea files, într-un folder redenumit cu numele său complet; 

- la susținerea colocviului de practică fiecare student va prezenta: Apreciere sub subsemnătură și ștampilă din 

partea bazei de practică, din care să rezulte numărul de ore efectuate, punctualitatea, disciplina, gradul de 

însușire a cunoștințelor practice și calificativul propus; Lucrarea individuală  (proiectul de practică) elaborată în 

perioada de practică; Jurnalul de practică (prezentarea activităților desfășurate zilnic în cadrul bazei de practică). 

Programul de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială se diferențiază de alte programe de studii similare 

din țară sau din străinătate printr-o serie de particularități, relevante pentru pregătirea în domeniu a studenților, cum 

ar fi: posibilitatea studierii  de către studenți a patru limbi străine de circulație internațională (engleza, franceza, 

germana sau spaniola), la care se adaugă discipline moderne, cursuri și seminarii interactive, de specialitate, ce 

constituie premise pentru buna pregătire a viitorilor specialiști. La acestea se adaugă o serie de cursuri 

extracurriculare, ținute de profesori de înaltă ținută academică, de la universități de renume din întreaga lume, în 

limba engleză, pentru probleme de actualitate din kinetoterapie, Rapoarte - Universitatea Romano Americana).  

Pe lângă oportunitatea de a participa la cursurile extracurriculare, studenții și cadrele didactice beneficiază anual 

de mobilitățile internaționale derulare în cadrul acordurilor inter-universitare: 

✓ programe de mobilităţi pentru cadre didactice în cadrul cărora Universitatea Româno-Americană a fost gazda 

academică a unor profesori de prestigiu, iar profesori ai Universităţii au participat la programe de predare și/sau 

formare la universităţile partenere  Anexa 11 Mobilitati Cadre Didactice; 

✓  programe de mobilităţi pentru studenţi, în cadrul cărora studenţii Universităţii au beneficiat de burse şi programe 

educaţionale, iar studenţi de la universităţile străine partenere au participat la cursurile Universităţii Româno-

Americane. Deschiderea internațională a Facultății este confirmată și de numărul ridicat de studenți internaționali 

care au ales să desfășoare o mobilitate de studii la URA. În anul universitar precedent, în cadrul Facultății de 

Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie au studiat 16 studenți în total, cu creștere semnificativă de la an la an: din 

ciclul de master 1 care a participat la studii de lungă durată,, din ciclul de licență în semestrul I, 7 studenți 

internaționali, în semestrul al II-lea, 8 de studenți internaționali. 2 studenți au participat la cursurile BIP și 13 la 

cursurile de scurtă durată, din cadrul programelor de studii organizate de Facultate, în cadrul mobilităților de studii  

Anexa 12 Mobilitati Studenti. 

 

Nr. 

ctr 

Specia-

lizarea 

Ciclu An 

studiu 

Sem Nume prenume Universitate 

destinatie 

Țara zile 

activitate 

1 
KMS Licenta 1 2 

Ramos Oblitas Alfredo 

Enrique 
Newton University  Cehia 

5 

2 

KMS Bachelor 1 2 
Ramos Oblitas Alfredo 

Enrique 

Università degli 

Studi di Roma Tor 

Vergata 

Italia 

5 

3 

KMS Licenta 1 2 
Dumitrache Mihaela-

Monica 

Università degli 

Studi di Roma Tor 

Vergata 

Italia 

5 

4 
KMS Licenta 1 2 

Dumitrache Mihaela-

Monica 

University of 

Almería 
Spania 5 

https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EU2pVGxyW2FOtq570eOHrDAByvXXZK10sinTxRRPAle-jg?e=WmDhvV
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EU2pVGxyW2FOtq570eOHrDAByvXXZK10sinTxRRPAle-jg?e=WmDhvV
(https:/www.rau.ro/rapoarte/%23!fancybox/c3b4efd7
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EYQGs5oufYhNsqrWFlNwmnwBcJtsjM7GjKDpODIzfobr0A?e=ZDtQff
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EUqDWASjtZ9PveIXzv6d5oUB5At3HlrPTQrQkQ_sZojtCg?e=gjrGZL


 
 AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR  
  Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA  

  Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

Pag. 18 din 41 

 

5 
KMS Licenta 1 2 Bacria Patricia-Mihaela  

University of 

Almería 
Spania 5 

6 
KMS Licenta 1 2 

Dinu Claudiu-Antonio-

Costin  

Istanbul Aydın 

University 
Turcia 13 

7 
KMS Licenta 1 2 Barbu Denisa 

Istanbul Aydın 

University 
Turcia 13 

8 
KMS Licenta 1 2 

Gheorghita Filip-Daniel-

Sebastian  

Istanbul Aydın 

University 
Turcia 13 

9 
KMS Licenta 1 2 Bacria Patricia-Mihaela  

Istanbul Aydın 

University 
Turcia 13 

10 

KMS Licenta 1 2 Bacria Patricia-Mihaela  

Edward Bernays 

University of 

Applied Sciences  

Croatia 5 

11 

KMS Licenta 1 2 
Dumitrache Mihaela-

Monica 

Edward Bernays 

University of 

Applied Sciences  

Croatia 5 

Mobilități de plasament:  

Nr. 

crt. 

Nume prenume Specializarea Ciclu Ani 

absolviti 

Total zile Universitate 

destinatie 

1 Dumitrescu Elena KMS Licenta 3 162 

Cabinet 

Kinesitherapie 

Daniel Catana 

În vederea îndeplinirii obiectivelor propuse în domeniul internaționalizării, Facultatea de Educație Fizică, Sport 

și Kinetoterapie colaborează strâns cu universități și instituții academice din țară și străinătate.  

Până în prezent, Universitatea Româno-Americană a reușit să realizeze 17 parteneriate cu universități 

europene pentru domeniile Educație Fizică și Sport și Kinetoterapie. 

 
 

Lista universităților partenere EFSK 

 Tara Universitate 
Erasmus 

code 
website 

1.  BE South-West University "Neofit Rilski" 
BG 

BLAGOEV 02 
http://bg.swu.bg/  

2.  BG Vasil Levski National Military University 
BG VELIKO 

02 
https://www.nvu.bg/en/node/470  

3.  BG Medical University of Sofia BG SOFIA 11 https://mu-sofia.bg/ 

4.  HR ASPIRA University College HR SPLIT 02 https://www.aspira.hr/ 

5.  IT Universita' di Foggia I FOGGIA 03  https://www.unifg.it/  

6.  PL 
University School of Physical Education 

in Wroclaw 

PL 

WROCLAW 

08 

https://awf.wroc.pl/ 

7.  PL 
Karkonosze University of Applied 

Sciences in Jelenia Gora 

PL JELENIA 

01 
http://www.kpswjg.pl/  

8.  PL 
University of Social and Medical 

Sciences in Lublin 
PL LUBLIN 10 https://www.wsns.pl 

9.  PT Instituto Politehnico de Branganca 
P BRAGANC 

01 
http://www.ipb.pt/  

10.  SK Comenius University in Bratislava 
SK BRATISL 

02  

www.uniba.sk  

11.  ES University of Vigo E VIGO 01 https://www.uvigo.gal/ 

12.  ES University of Murcia E MURCIA 01 http://www.um.es/  

13.  TR Istanbul Aydin University 
TR ISTANBU 

25  

www.aydin.edu.tr  

14.  TR Balikesir University 
TR BALIKES 

01 
http://www.balikesir.edu.tr/  

15.  TR Alanya Alaaddin Keykubat University 
TR ANTALYA 

03 

https://uio.alanya.edu.tr/index-

EN  

http://bg.swu.bg/
https://www.nvu.bg/en/node/470
https://en.unifg.it/international/studying-unifg/incoming-students
https://www.unifg.it/
http://www.kpswjg.pl/
http://www.ipb.pt/
https://uniba.sk/en/international-relations/incoming-students/erasmus/course-catalogue/
https://uniba.sk/en/international-relations/incoming-students/erasmus/course-catalogue/
http://www.uniba.sk/
http://www.um.es/
https://ebs.aydin.edu.tr/index.iau?Page=akademikBirimler&ln=tr
https://ebs.aydin.edu.tr/index.iau?Page=akademikBirimler&ln=tr
http://www.aydin.edu.tr/
http://www.balikesir.edu.tr/
https://uio.alanya.edu.tr/index-EN
https://uio.alanya.edu.tr/index-EN
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16.  TR Nevsehir Haci Bektas Veli University 
TR NEVSEHI 

02 
https://www.nevsehir.edu.tr/ 

17.  TR Suleyman Demirel University 
TR ISPARTA 

01 
https://sdu.edu.tr 

Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, pentru cele 6 semestre, 

vizează acumularea obligatorie a 180 ECTS, aspect care susține compatibilitatea programului evaluat cu altele 

similare din străinătate Anexa 9 Compatibilitate cu alte Programe 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări actualizarea continuă a curriculumului în funcție de evoluțiile din domeniul Kinetoterapiei și de 

feedback-ul părților interesate, consolidarea legăturii dintre competențele asumate și cerințele pieței muncii, precum 

și diversificarea metodelor de predare și evaluare a rezultatelor învățării. Se va pune accent pe dezvoltarea metodelor 

didactice inovative și a resurselor digitale, pentru a susține învățarea activă și experiențială a studenților.  

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Standardul S.B.1.2. Relevanţa programului de studii  

Programul de studii răspunde nevoilor de dezvoltare profesională şi personală ale absolvenţilor, precum şi a celor 

social economice şi sunt organizate în condiţii menite să asigure încrederea beneficiarilor 

Componente organizatorice şi procese instituţionale 

IÎS are în structură componente organizatorice care funcţionează pe bază de competenţe, atribuţii, procese şi 

proceduri de aplicare adecvate, prin care se asigură un sistem de management eficace. 

Indicatorul 

I.P.B.1.2.1 
Programul de studii funcţionează în condiţiile actului de autorizare, respectiv de acreditare, 

vizând realizarea idealului educaţional al învăţământului superior conform legii. 

 

 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Planul de învățământ este structurat astfel încât să permită absolvirea în perioada de timp alocată, în mod 

normal, ciclului de studii al programului. Numărul de credite aferente disciplinelor din parcursul obligatoriu al 

studenților, alocate pe fiecare semestru este de 30 ECTS, cu un total de 180 de credite transferabile pentru întregul 

program universitar de studii universitare de licență. Numărul total de ore aferente disciplinelor obligatorii și opționale 

se încadrează în limitele impuse de standardele ARACIS și este de 2016 ore.  

Creditele alocate disciplinelor facultative exced cele 30 ECTS obligatorii/semestru.  

✓ Analiza situației de fapt  

Pentru programul de studii de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială), potrivit planului de învățământ 

aferent ciclului universitar 2025-2028, (https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-

kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2  structura orelor de activitate didactică după caracterul disciplinelor de studiu este 

următoarea: 

• Discipline obligatorii 1582 ore,  având o pondere de 84,96% în total ore; 

• Discipline opționale 280 ore,  având o pondere de 15,04 % în total ore . 

Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială este proiectat în baza unui 

profil de competență al absolventului. Contribuția fiecărei discipline la dobândirea rezultatelor învățării este specificată 

în fișa disciplinei. Fișele disciplinelor prezintă metodele de predare și activitățile de învățare, care au fost configurate 

în așa fel încât să asigure atingerea rezultatelor previzionate ale învățării – cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și 

autonomie declarate pentru toate disciplinele. S-a realizat o corelare a competențelor specifice programului de studii 

cu disciplinele din planul de învățământ. Procesul de predare-învățare are în vedere atât activități didactice directe, 

cât și studiul individual al studenților. Procesele de evaluare specifice fiecărei discipline și menționate în fiecare fișă a 

disciplinei țin cont de studiul individual al studenților.  

Structura planului de învățământ este bazată pe rezultatele învățării, iar disciplinele din planul de învățământ 

sunt prevăzute într-o succesiune logică asigurând acumularea continuă de cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și 

autonomie. Succesiunea disciplinelor ține seama de agregarea coerentă a cunoștințelor științifice şi de logica învățării. 

Spre exemplu, în anul I, semestrul I este prevăzută disciplina Bazele kinetoterapiei, urmată de disciplina Kinetoterapia 

în afecţiunile ortopedico-traumatice cu aplicatii in sport în anul 2, după care în anul III se studiază Metode şi tehnici de 

reeducare neuromotorie.  

Fișele disciplinelor  

(https://www.rau.ro/wpcontent/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-

kms_fisa-disciplina.pdf) prezintă conţinutul tematic de bază, repartizarea numărului de ore de curs, seminar şi activităţi 

aplicative, bibliografia minimală,  modul de examinare şi evaluare ţinând cont de rezultatele planificate. Fișele 

disciplinelor sunt semnate de titularul de curs, seminar/ alte activități aplicative și de directorul de departament. În 

cadrul fișelor disciplinelor se realizează corelarea între rezultatele învățării declarate la care contribuie disciplina, 

https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EUUDsZJKXhdLvlcP0tnvzIsBjUxxAHCWhNV8JGUpXhoRmQ?e=z3pkXE
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2
https://uab.ro/facultate/2-facultatea-de-stiinte-economice/fise-discipline/
https://www.rau.ro/wpcontent/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf
https://www.rau.ro/wpcontent/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf
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conținutul acesteia și modul de evaluare a rezultatelor învățării dobândite de student. O pondere importantă a timpului 

alocat pe discipline este dedicată studiului individual (teme de casă, proiecte individuale sau în echipă etc.). Numărul 

total al orelor aferente programului de studii de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială este de 1862, dintre care 

700 ore de curs și 1162 ore de seminar/laborator/practică. Raportul dintre orele de curs şi cele privind activitățile 

didactice aplicative - seminar, laboratoare, proiecte, stagii de practică  este de 60%.  

Din cele 48 de discipline obligatorii și opționale prezente în planul de învățământ, 25 sunt prevăzute cu 

examene și 12 colocvii și 11 verificări. Ca urmare, ponderea examenelor este de 52,68% din totalul formelor de 

verificare. Planul de învățământ prevede stagii de practică în anul III, semestrele 1 și 2 (Stagiu de practică în centre 

de asistenţă socială, Stagiu de practică în centre de recuperare, Stagiu de practica în centre speciale de educaţie) 

cu 4, 3 și 2 ore/săptămână și cu 2 și 4 ECTS. În anul III, semestrul II este prevăzută disciplina Elaborarea lucrării de 

licență cu un număr de 56 de ore pe semestru și 4 ECTS. Pentru stagiile de practică instituția de învățământ a încheiat 

convenții de practică cu mai multe entități. Angajatorii relevanți la care se desfășoară practica de specialitate sunt: 

Chiajna Medical Centre, GreenLife Medical Center, Clinica atleticokinetic, Clinica physio perform, Asociația Conil, 

Acvatic Bebe Club, Club Sportiv Scolar nr 2, Medical Benefit, Kineto Consult, Clinica C.O.R.P.M.E.D., Cron- 

Phoenix.Colegiul National „Emil Racoviță” din București, Școala Gimnazială Specială Nr. 2, Școala Gimnazială 

Specială Nr. 7, Colegiul Tehnic Mecanic Grivița, Școala Gimnazială 175 "Sfântul Nicolae", Școala Gimnazială Nr. 1 

Mogoșoaia, Școala Gimnazială Nr. 2 Buftea, Liceul Tehnologic „Dumitru Dumitrescu” Buftea, Liceul Tehnologic 

"Nicolae Balcescu" Voluntari, Liceul Tehnologic "Doamna Chiajna" Roșu, Liceul cu Program Sportiv „Helmut 

Duckadam” Clinceni, Liceul Teoretic "Mihail Kogalniceanu" Snagov, Federația Română de Caiac Canoe, Federația 

Română de Fotbal, Federația Română de Scrimă, Federația Română de Natație și Pentatlon Modern, Clubul Sportiv 

Școlar Nr. 2 din București, Clubul Sportiv Școlar Dinamo București, Clubul Sportiv Acvatica Sport, Clubul Sportiv 

Freestyle, Clubul Sportiv Concordia Chiajna, Clubul Școlar Sportiv Triumf București  

✓ Direcții viitoare de acțiune 

 Se va urmări menținerea conformității cu standardele de acreditare prin actualizarea continuă a documentației, 

intensificarea monitorizării interne și corelarea permanentă a ofertei educaționale cu evoluțiile din mediul socio-

economic și cerințele beneficiarilor.Programul va fi consolidat prin integrarea unor noi competențe practice și 

pedagogice adaptate tendințelor actuale din domeniul Kinetoterapiei.  

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul B.2. Concordanța dintre curriculum și calificare  

Standardul S.B.2.1. Concordanţa cu nivelul calificării şi competenţele vizate 

În procesul de proiectare şi dezvoltare curriculară componenta organizatorică are în vedere să asigure nivelul 

calificării şi corelarea cu ocupaţiile vizate. 

Indicatorul 

I.P.B.2.1.1 
Rezultatele învăţării sunt concordante cu nivelul calificării. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Programul de studii este proiectat în concordanță cu Cadrul Național al Calificărilor (CNC), Registrul Național 

al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS) sau Cadrul European al Calificărilor și descrierile din portalul ESCO, 

precum și cu Standardele specifice domeniului de licență, elaborate de ARACIS prin codurile COR alese. Cele două 

coduri COR alese pentru acest program de studii se încadrează în Grupa majora 2 – Specialişti în diverse domenii de 

activitate/Subgrupa majoră 22 – Specialişti în domeniul sănătății/Grupa minoră 226 – Alți specialiști în domeniul 

sănătății/2264 Fizioterapeuți. Competențele profesionale și transversale, corelate cu cerințele stabilite în Clasificarea 

Ocupaţiilor din România (COR), vor permite următoarele ocupații posibile: Kinetoterapeut – cod C.O.R 226405, 

Fiziokinetoterapeut - cod C.O.R 22640, Fizioterapeut - cod C.O.R 226402, Profesor de cultură fizică medicală - cod 

C.O.R 226406. 

✓ Analiza situației de fapt  

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie asigură corelarea programului de studii de licență 

Kinetoterapie și Motricitate Specială cu nivelul de calificare vizat și ocupațiile aferente, prin integrarea codurilor 

COR/ESCO, alinierea la standardele CNC și EQF și prin evaluarea rezultatelor învățării reflectate în fișele disciplinelor, 

suplimentul la diplomă și rapoartele interne de calitate. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

 Se va urmări actualizarea continuă a conținutului curricular, specific domeniului Kinetoterapie, în raport cu 

evoluțiile calificărilor naționale și europene, precum și valorificarea sistematică a feedbackului din partea angajatorilor 

și absolvenților pentru adaptarea competențelor la cerințele pieței muncii. Programul va fi adaptat continuu pentru a 

răspunde cerințelor pieței muncii și evoluțiilor din domeniul Kinetoterapiei, prin actualizarea competențelor 

profesionale și transversale ale studenților.  

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 
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Indicatorul 

I.P.B.2.1.2 

Rezultatele aşteptate ale învăţării sunt corelate cu competenţele solicitate de ocupaţiile 

corespunzătoare, conform standardelor ocupaţionale şi/sau Clasificării europene a ocupaţiilor 

(ESCO). 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Rezultatele așteptate ale învățării sunt conforme cu standardele ARACIS și sunt corelate cu competențele 

profesionale și transversale. Calificarea asigurată prin absolvirea programului de studii de licență Kinetoterapie și 

Motricitate Specială, forma de învățământ cu frecvență, în limba română, a fost validată şi înscrisă în Registrul Naţional 

al Calificărilor în Învăţământul Superior (RNCIS) de către Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC), asigurând 

recunoașterea oficială a competențelor dobândite. 

✓ Analiza situației de fapt  

Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială este in  deplină concordanță 

cu Cadrul European al Calificărilor și descrierile ESCO: categoria majoră: 2 Professionals/ 091 Health/0915 Therapy 

and rehabilitation. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va consolida corelarea dintre rezultatele învățării și cerințele ocupaționale prin actualizarea permanentă a 

conținutului curricular, specific domeniului Kinetoterapie în raport cu evoluțiile din ESCO/COR, intensificarea 

colaborării cu mediul profesional și integrarea sistematică a studiilor de piață în procesul de revizuire a programului 

de studii universitare de licență licență Kinetoterapie și Motricitate Specială.  

Programul va fi actualizat periodic pentru a integra noi competențe profesionale și transversale relevante 

domeniului Kinetoterapie.  

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul B.3. Învățarea, predarea și evaluarea centrate pe student  

Standardul S.B.3.1. Principii 

Componenta organizatorică implementează principiile învăţării centrate pe student. 

Indicatorul 

I.P.B.3.1.1 

Componenta organizatorică asigură implementarea principiilor învăţării centrate pe student în 

cadrul curriculumului şi prin strategiile didactice utilizate în activităţile şi experienţele de 

învăţare şi predare. 

 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Fișele disciplinelor din planul de învățământ al programului de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială 

prevăd metode moderne de predare, adecvate pentru obținerea de către studenți a rezultatelor învățării și reflectă 

centrarea pe student a procesului de predare - învățare, inclusiv prin prevederea activităților specifice studiului 

individual (teme și proiecte individuale sau în echipă etc.) și includerea acestora în procesul de evaluare. Disciplinele 

prevăzute în planul de învățământ sunt susținute cu materiale didactice elaborate de către titularii de disciplină.  

Cadrele didactice au ore de consultații săptămânale la dispoziția studenților, iar programul acestora este 

publicat pe site-ul Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie Consultații - Universitatea Romano-Americana. 

Pentru fiecare an de studii de la programul de studii de licență există desemnat un cadru didactic cu rol de 

tutor (Tutoriat- Universitatea Romano-Americana).  

✓ Analiza situației de fapt  

Cadrele didactice utilizeză metode şi tehnici noi de învăţare, în special prin utilizarea bazei material-didactice 

a sălilor de curs, seminar și laborator şi a tehnologiei informaţiei: platforma MS Teams cu resurse de e-learning pentru 

programul de studii, videoproiector, tablă inteligentă, flip-chart, e-mail,  pagina web a facultăţii, grupuri și arhive de 

documente pe platforma Microsoft MS Teams, bibliografie, resurse în format electronic şi dialog cu studenţii. Metodele 

de predare sunt create pentru asigurarea atingerii rezultatelor previzionate ale învățării și sunt adecvate specificului și 

nevoilor studenților, respectiv: studii de caz, dezbateri, conversații, prezentări Power – point, sistemul e-learning. 

Activitățile de învățare sunt astfel alese/ concepute încât să asigure atingerea rezultatelor previzionate ale învățării 

sunt prezentate în fișa disciplinei. Cadrele didactice care predau la programul de studii universitare de licență 

Kinetoterapie și Motricitate Specială au dobândit experiență și prin schimburile academice cu țări din Uniunea 

Europeană, și nu numai, prin programul ERASMUS+ Teaching Mobility. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări consolidarea învățării centrate pe student prin diversificarea metodelor didactice, formarea 

continuă a cadrelor didactice în pedagogii moderne și extinderea consultărilor directe cu studenții pentru ajustarea 

experiențelor educaționale la nevoile lor reale. Programul va fi îmbunătățit prin integrarea unor metode didactice 

inovative și resurse digitale pentru a spori implicarea activă a studenților și dezvoltarea competențelor practice și 

analitice. De asemenea, feedback-ul studenților și colaborarea cu angajatorii vor fi valorificate constant pentru a 

adapta planul de învățământ la cerințele actuale ale domeniului Kinetoterapiei. 

Recomandări. Nu este cazul.  

https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2025/03/Anexa-2_Domeniul-fundamental-6_Stiinta-sportului-si-educatiei-fizice.pdf
https://www.anc.edu.ro/rnc/rncis
https://www.anc.edu.ro/rnc/rncis
https://www.anc.edu.ro/
https://www.rau.ro/consultatii-si-tutorat/#!fancybox/e2baecd0
https://www.rau.ro/consultatii-si-tutorat/%23!fancybox/04683042
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Indicatorul este: îndeplinit. 

Indicatorul 

I.P.B.3.1.2 

Componenta organizatorică asigură pentru studenți oportunități de a participa în programe de 

mobilități academice, desfășurate cu prezență fizică și/sau virtuală. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Studenții înmatriculați la programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială au 

posibilitate prin intermediul programelor Erasmus să desfășoare mobilități de studiu sau practică de specialitate în 

cadrul unor țări UE și non-UE cu care Universitatea  are încheiate acorduri de colaborare. Conform situației 

centralizatoare primită de la Biroul ERASMUS  din cadrul Universității Româno-Americane, în anul universitar 2024-

2025, 17 studenți au beneficiat de mobilități de studii/plasament prin programul Erasmus+ Anexa 12 Mobilitati Studenti. 

✓ Analiza situației de fapt  

Deschiderea internațională a Facultății este confirmată și de numărul ridicat de studenți internaționali care au 

ales să desfășoare o mobilitate de studii la URA. În semestrul I, 8 studenți internaționali iar în semestrul al II-lea, 9 

studenți internaționali au participat la cursurile din cadrul programelor de studii organizate de Facultate, în cadrul 

mobilităților de studii. De asemenea, în anul universitar 2024-2025, au fost organizate, cu sprijinul Departamentului 

de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie cursuri extracurriculare  prin intermediul cărora studenții Facultății de 

Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie au avut oportunitatea de a-și îmbunătăți competențele în domeniile 

kinetoterapiei, educației fizice, sportului și comunicării interculturale 

(https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/d31bf8da).  

✓  Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări extinderea oportunităților de mobilitate prin diversificarea parteneriatelor internaționale, creșterea 

gradului de informare și implicare a studenților și consolidarea recunoașterii academice a rezultatelor obținute în 

mobilitățile derulate. Vor fi optimizate procedurile de recunoaștere a creditelor transferabile și integrarea mobilităților 

în parcursul academic, pentru a asigura continuitatea și flexibilitatea studiilor. 

 Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Standardul S.B.3.2. Echitate  

Componenta organizatorică asigură oportunităţi echitabile pentru studenţi.În procesul de proiectare şi dezvoltare 

curriculară componenta organizatorică are în vedere să asigure nivelul calificării şi corelarea cu ocupaţiile vizate. 

Indicatorul 

I.P.B.3.2.1 

Componenta organizatorică asigură oportunităţi echitabile pentru studenţi, în concordanţă cu 

potenţialul şi aspiraţiile acestora, luând în considerare diversitatea stilurilor şi abilităţilor de 

învăţare. 

✓  Prezentarea stării de fapt 

Universitatea Româno-Americană este o instituție care aderă ferm la respectarea principiilor echității, 

diversității și incluziunii, considerând prioritară egalitatea de șanse bazată exclusiv pe merit și însoțită, unde și dacă 

este necesar, de măsuri de acțiune pozitive, fără niciun fel de discriminare sau prejudecăți, și fără a prejudicia alți 

membrii ai comunității. Astfel, la nivel instituţional, a fost elaborată Strategia de Diversitate, Echitate si Incluziune a 

Universității Româno-Americană (Diversitate și incluziune - Universitatea Romano-Americana).  

✓ Analiza situației de fapt  

Implementarea strategiei de Diversitate Echitate și Incluziune se bazează pe obiective fundamentate și acțiuni 

derulate în diferite zone și sfere, precum: recrutarea și admiterea (încurajarea atragerii unei baze diversede candidați, 

acordând oportunități egale grupurilor subreprezentate), suportul academic și dezvoltarea personală (asigurarea 

furnizării de sprijin (mentorat și consiliere) pentru studenții din grupurile subreprezentate în integrarea șiatingerea 

obiectivelor academice. În proiectarea programelor de recuperare a studenţilor cu dificultăţi în învăţare se folosesc 

următoarele metode: 

- organizarea de activităţi didactice în regim tutorial; organizare de activităţi de tutoriat suplimentare; 

- stabilirea unor programe individuale de recuperare a seminariilor, laboratoarelor şi altor activităţi didactice; 

- colaborarea cadrelor didactice cu personalul Centrului de Consiliere şi Orientare în Carieră al Universităţii; 

- contactul permanent între student şi cadrul didactic în vederea explicitării şi aprofundării noţiunilor predate. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări extinderea măsurilor de sprijin prin dezvoltarea de resurse educaționale incluzive, instruirea 

cadrelor didactice în abordări diferențiate și monitorizarea constantă a progresului studenților din grupuri vulnerabile 

sau cu nevoi speciale. Totodată, se va intensifica promovarea egalității de gen și a eticii academice, prin formare, 

campanii de conștientizare și mecanisme eficiente de prevenire a discriminării și încălcărilor normelor de integritate. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul B.4. Accesibilitatea și eficiența resurselor și a serviciilor de sprijin adecvate învățării  

Standardul S.B.4.1. Acces la resurse şi servicii 

https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EUqDWASjtZ9PveIXzv6d5oUB5At3HlrPTQrQkQ_sZojtCg?e=Dbn3O4
https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/d31bf8da
https://www.rau.ro/diversitate-si-incluziune/#!fancybox/da52d176
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Componenta organizatorică asigură accesul la resurse şi servicii de sprijin adecvate în raport cu nevoile 

studenţilor. 

Indicatorul 

I.P.B.4.1.1 

Componenta organizatorică asigură accesul pentru studenţi, inclusiv pentru cei cu cerinţe 

educaţionale speciale/dizabilităţi, la resurse şi servicii destinate susţinerii procesului de 

învăţare, adecvate în raport cu nevoile individuale de învăţare, de domeniul de studii, ciclul de 

studii şi forma de organizare a programului de studii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Studenții programului de studii de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială au acces gratuit la resurse de 

învățare (suporturi de curs, cărți, tratate, referinţe bibliografice, legislație etc.), în format tipărit sau electronic, puse la 

dispoziția studenților, fie în bibliotecă ANEXA 5 FOND DE CARTE, fie pe platforma electronică MsTeams. Totodată, 

studenții au acces la bazele de date științifice: Science Direct- http://ww.sciencedirect.com; Proquest - 

http://search.proquest.com/index; Cambridge Journals - https://www.cambridge.org/core/. Accesul la cele trei baze 

de date se realizează fie din incinta universității, pe bază de IP, fie prin acces mobil pe baza unui cont de acces mobil 

comun pentru ProQuest și Science Direct și a unui alt cont de acces la Cambridge Journals. 

✓ Analiza situației de fapt  

Asociația studențească (CS-URA) desfășoară o varietate de activități sociale, culturale, de voluntariat etc., 

organizând proiecte de impact atât în cadrul universității, cât și în exteriorul acesteia. Printre proiectele de succes ale 

CS-URA, se regăsesc: Modele Pentru TINEri, STARt în Carieră, Business Coach, Treasure Hunt, Ziua 

Interculturalității, campanii umanitare anuale Dăruiește din suflet, Revista Performance etc. Pentru proiectele Modele 

pentru TINEri și Ziua Interculturalității, CS-URA a fost premiat la Gala Premiilor Creativității ARCUB – UNATC 

(http://www.cs ura.ro/). De asemenea, studenții universității sunt implicați în acțiuni de voluntariat (ex. Ziua de 

curățenie națională) și în competiții sportive - tenis de câmp și baschet -, echipa de baschet a universității – URAganii, 

fiind medaliată la competiții naționale interuniveristare. Universitatea dispune de programe de tutorat oferite studenților 

de către cadrele didactice, în baza dispozițiilor Regulament studenți - Universitatea Romano-Americana. Cadrele 

didactice au planificate ore de consultaţii săptămânal. Tutorii de an organizează întâlniri directe, cu studenții și 

menținerea legăturilor cu aceștia în mod continuu, prin e-mail, platforme sociale. În cadrul acestor discuții, studenții 

sunt încurajați să-și prezinte problemele și să solicite sprijinul tutorului. De asemenea, prin intermediul Clubului 

Studenților CS-URA și reprezentanților C.C.O.C. se asigură un tutorat colegial al studenților din primii ani de studii.  

Prin intermediului personalului de specialitate angajat în cadrul C.C.O.C., studenților li se oferă posibilitatea 

de a participa gratuit la sesiuni de consiliere și orientare în carieră individual și sesiuni individuale de consiliere 

psihologică, întâlniri de grup. https://www.rau.ro/centrul-de-consiliere-si-orientare-in-cariera/  

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări extinderea și diversificarea serviciilor de sprijin prin dezvoltarea de soluții digitale accesibile, formarea 

personalului pentru incluziune educațională și evaluarea periodică a eficienței măsurilor adoptate în funcție de profilul 

și necesitățile beneficiarilor. 

Universitatea va extinde și diversifica programele de sprijin pentru studenții cu dizabilități și nevoi speciale, inclusiv 

prin activități remediale, consiliere personalizată și tehnologii asistive. De asemenea, se va consolida recunoașterea 

performanțelor academice și cercetării prin burse și premii suplimentare, pentru a stimula excelența și incluziunea în 

cadrul programului Kinetoterapie și Motricitate Specială. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul B.5. Rezultatele învățării  

Standardul S.B.5.1. Definirea şi evaluarea 

Definirea şi evaluarea rezultatelor învăţării se realizează în mod adecvat. 

Indicatorul 

I.P.B.5.1.1 

Rezultatele învăţării sunt descrise în mod adecvat şi sprijină înţelegerea aşteptărilor studentului 

şi cadrului didactic cu privire la conţinutul disciplinelor din planul de învăţământ. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Fișa disciplinei cuprinde obligațiile profesionale ale studentului (proiecte, lucrări practice, referate, monografii 

etc.), modalitățile de notare (modalitățile de susținere a evaluărilor – examen scris, oral, verificare pe parcurs, 

colocviu), condițiile pentru promovarea disciplinei. Fișele disciplinelor sunt prezentate studenților de titularii de curs, 

la începutul semestrului, în prima întâlnire de curs/seminar/laborator/activitate practică. Studenții au acces la fișa 

disciplinei și prin accesarea acesteia pe site-ul instituției (https://www.rau.ro/wp-

content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf). 

✓ Analiza situației de fapt  

Formele de evaluare a cunoștințelor studenților (examen, verificare pe parcurs, colocviu) sunt prevăzute și în 

Planurile de învățământ. Studenții pot contesta rezultatele evaluării în baza prevederilor Regulamentului privind 

activitatea profesională a studenților. Cererile de  reevaluarea lucrărilor scrise de examen,se  depun individual și se 

înregistrează la secretariatul facultății în termen de 48 de ore de la afișarea rezultatelor pe pagina personală. Într-o 

https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EWQgF3RTYmJDi2P687XHkfUBIO3OkhPvXZV8wK-2yUkeGQ?e=iuOOFP
http://ww.sciencedirect.com/
http://search.proquest.com/index
https://www.cambridge.org/core/
https://www.rau.ro/regulament-studenti/#!fancybox/d46a3a00
https://www.rau.ro/centrul-de-consiliere-si-orientare-in-cariera/
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf
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etapă premergătoare, în maxim 24 de ore de la finalizarea perioadei de depunere a contestațiilor, cadrul didactic 

titular de disciplină, verifică (față-în-față sau online) posibila existență a unei erori materiale sau de evaluare, inclusiv 

în prezența studentului și a cadrului didactic care a desfășurat activitate didactică la seminar. În urma verificării, 

studentul va fi notificat, în mod direct, de către cadrul didactic titular de disciplină sau prin email, dacă nu a participat 

la recorectarea lucrării, de către secretariatul facultății, cu privire la modificarea/menținerea notei. În cazul menținerii 

notei/notelor cadrul didactic are obligația de a remite decanului facultății, în format tipărit sau electronic, imediat după 

finalizarea acestei etape premergătoare, baremul de corectură utilizat, pentru  a  putea  fi transmis comisiei de 

reevaluare, în cazul în care studentul/studenții solicită acest lucru. Studentul își poate exprima, în  termen  de  maxim  

24  de  ore, prin  email transmis către secretariatul facultății, opțiunea cu privire la reevaluarea lucrării, de către o 

comisie de specialitate din care nu poate face parte cadrul didactic care a evaluat inițial lucrarea (art.64 din 

Regulament studenți - Universitatea Romano-Americana). 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări îmbunătățirea continuă a formulării și comunicării rezultatelor învățării prin consultări periodice cu 

cadrele didactice și studenții, integrarea feedbackului primit și adaptarea la noile cerințe ale pieței muncii și ale 

evoluțiilor educaționale. De asemenea, se vor dezvolta instrumente și metodologii care să faciliteze evaluarea și 

monitorizarea competențelor dobândite de studenți. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Indicatorul 

I.P.B.5.1.2 

Verificarea obţinerii rezultatelor învăţării se realizează prin examene de evaluare pe parcurs şi 

prin examene de finalizare a studiilor. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Succesul academic al  unui  student  pe  parcursul  unui  program  de  studii este determinat prin verificarea 

dobândirii rezultatelor așteptate ale învățării prin evaluări de tip examen şi prin evaluarea pe parcurs. În  Universitatea 

Româno-Americană,  procesul de  evaluare  a competențelor  dobândite  de studenți folosește criterii unice aprobate 

de Senatul Universității, componente ale  managementului calității, obligatorii  pentru  toți  titularii  de  disciplină, 

respectiv: 

•Criteriul frecvenței, respectiv prezența obligatorie la activitățile didactice programate; 

•Criteriul performanței, care  presupune  elaborarea  de  referate, proiecte, lucrări practice, monografii etc. și 

promovarea testelor programate la curs și seminar, conform programelor analitice/ fișelor de disciplină (Regulament 

studenți - Universitatea Romano-Americana). 

Cadrul general în care se realizează evaluarea rezultatelor învățării în universitate este obiectiv și transparent, 

la evaluări (prin probă orală) participă obligatoriu minimum două cadre didactice de specialitate, din care unul este 

titularul disciplinei  la  care  se  susține  evaluarea.  Nominalizarea  cadrului  didactic desemnat să participe la evaluare 

împreună cu  titularul  disciplinei  se  face  de către conducerea facultății (art. 58 din regulamentul menționat). 

Universitatea are reglementată, în Regulament studenți - Universitatea Romano-Americana procedura de 

promovare a studentului dintr-un an de studiu în altul, în funcție de creditele de studiu (ECTS) acumulate, precum și 

procedura de promovare a doi ani de studiu într-un singur an. Promovarea fiecărui an de studii, la toate formele de 

învățământ, este condiționată de realizarea a minimum 60 de puncte credit aferente disciplinelor obligatorii și opționale 

din planul de învățământ al specializării/programului de studii. Într-un an universitar, se poate promova un singur an 

de studii, cu excepțiile prevăzute de lege, această opțiune fiind valabilă numai pentru studenții care, la data solicitării, 

îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: sunt studenți ”integraliști”, înmatriculați la forma de învățământ ”cu 

frecvență”, având media de promovare a fiecărui an de studii anterior solicitării de minimum 9, obținută după prima 

evaluare, au participat, în anul universitar în care solicită compactarea studiilor, la sesiunile de comunicări științifice 

organizate în Universitatea Româno-Americană la cel puțin o secțiune, au participat la cel puțin două acțiuni de 

voluntariat organizate de Universitate sau la care Universitatea este partener și nu au abateri disciplinare. Promovarea 

în condițiile excepționale menționate se face la solicitarea scrisă a studentului(ei), cu avizul Consiliului Facultății și 

aprobarea Senatului Universitar (art.37) Anexa 13 Situatia promovabilitatii pe ani de studii.  

Universitatea Româno-Americană elaborează și aplică propriul regulament privind organizarea și 

desfășurarea examenului de finalizare a studiilor universitare de licență cu predare în limba română, denumit în 

continuare examen de licență, în conformitate cu Metodologia-cadru de organizare și desfășurare a examenelor de 

licență/diplomă și disertație elaborată de Ministerul Educației, cu respectarea prevederilor legale în vigoare (Examen 

licenta - Informații (metodologie) - Universitatea Romano-Americ ana). Se organizează anual o singură sesiune de 

susținere a examenului de licență, în luna iulie.  

✓ Analiza situației de fapt  

În cadrul programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, verificarea obținerii 

rezultatelor învățării este realizată prin evaluări pe parcursul semestrelor și examene de finalizare, în baza 

reglementărilor instituționale, planurilor de învățământ și procedurilor interne care asigură transparența, echitatea și 

relevanța evaluărilor. Rata de promovabilitate foarte ridicată (100% în ultimii 5 ani) indică nivelul bun de pregătire, iar 

absolvenții pot accesa diverse oportunități profesionale în domeniul Kinetoterapiei, conform calificărilor oficiale. 

https://www.rau.ro/regulament-studenti/#!fancybox/d46a3a00
https://www.rau.ro/regulament-studenti/#!fancybox/d46a3a00
https://www.rau.ro/regulament-studenti/#!fancybox/d46a3a00
https://www.rau.ro/regulament-studenti/#!fancybox/d46a3a00
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EWpmEoMHWYlAhXFS0YFlVyUBKzApfimA-LM1FiwgpCQIKA?e=0kmacS
https://www.rau.ro/examen-licenta-informatii-metodologie/#!fancybox/607aa73d
https://www.rau.ro/examen-licenta-informatii-metodologie/#!fancybox/607aa73d
https://stiinte.ulbsibiu.ro/stiri/arhiva/2024-2025/pdf/programarea%20examenelor%20si%20colocviilor-sem2-2024-2025-modul4/sport.pdf
https://stiinte.ulbsibiu.ro/stiri/arhiva/2024-2025/desfasurarea%20examenelor%20de%20licenta-disertatie-iulie%202025.php
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În Universitatea Româno-Americană, examenul de licență constă, de regulă, din două probe, după cum 

urmează:  

▪ Proba 1 – Evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate/rezultatelor învățării;  

▪ Proba 2 – Prezentarea și susținerea lucrării de licență. Prima probă pentru examenul de licență se 

desfășoară sub formă de grilă. Prezentarea și susținerea lucrării de licență sunt publice. Nota minimă de promovare 

la fiecare din probele menționate este 5 (cinci), iar media finală este minim 6 (șase). Susținerea probei 2 este 

condiționată de promovarea probei 1. 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie și Motricitate Specială a stabilit cerințe tehnice și 

științifice de elaborare a lucrării de licență pe care le-a grupat în Ghidul privind elaborarea lucrării de licență 2024-

2025 (Ghid Elaborare lucrare licență KMS FEFSK URA), domeniile de cercetare și coordonatorii științifici (Ghid 

elaborare lucrare licență KMS FEFSK URA), tematica orientativă a lucrărilor de licență (Ghid elaborare lucrare licență 

KMS FEFSK URA) și  tematica examenului de licență Proba 1 și bibliografia recomandată (Ghid elaborare lucrare 

licență KMS FEFSK URA), aduse la cunoștința studenților, prin intermediul site-ului instituțional.  

În vederea sprijinirii activității de verificare anti-plagiat a lucrărilor redactate de către studenții Universității 

Romano Americane (lucrări de licență/disertație/, articole, studii, prezentări științifice etc.), cadrele didactice si 

studenții au acces gratuit la aplicația Plagiarism-Detector. 

Promovabilitatea studenților în cadrul examenului de finalizare a studiilor universitare de licență pentru 

promoția 2024-2025 este de 100% (50 de absolvenți s-au înscris la examenul de finalizare a studiilor și toți au 

promovat examenul de finalizare a studiilor).  Anexa 14 Rata de Promovare Examen Licenta 

La finalizarea studiilor, absolvenții primesc gratuit diploma de licență, însoțită de suplimentul la diplomă Anexa 

15 Supliment la Diplomă. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări diversificarea metodelor de evaluare, formarea continuă a cadrelor didactice în practici moderne 

de evaluare și utilizarea feedbackului studenților pentru optimizarea corelării dintre evaluare și rezultatele așteptate 

ale învățării specifice domeniului de studii Kinetoterapiei. De asemenea, se vor dezvolta mecanisme de susținere a 

inserției profesionale a absolvenților în domeniul de competență și în sectoare conexe, valorificând competențele 

transversale dobândite. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

 

Standardul S.B.6.1. Inserția 

Componenta organizatorică sprijină inserţia absolvenţilor pe piaţa muncii. 

Indicatorul 

I.P.B.6.1.1 

Componenta organizatorică desfăşoară activităţi sistematice pentru a asigura o tranziţie facilă 

a absolvenţilor de la învăţare la piaţa muncii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, programul de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială 

sprijină în mod activ și sistematic tranziția absolvenților de la formarea academică la integrarea profesională, prin 

implementarea unor măsuri organizaționale concrete, adaptate cerințelor actuale ale pieței muncii.  

✓ Analiza situației de fapt  

Unul din obiectivele principale ale Facultății de Kinetoterapie și Motricitate Specială îl constituie creșterea 

gradului de recunoaștere și inserție pe piața muncii a absolvenților. În acest sens, la nivelul facultății se acordă o 

atenție sporită creșterii continue a calității procesului de învățământ prin corelarea planurilor de învățământ și a 

conținuturilor disciplinelor de studiu cu cerințele mediului de afaceri. Din studiile realizate de universitate pentru 

monitorizarea inserției absolvenților care au finalizat studiile în promoția 2024 rezultă în medie că 80% dintre 

absolvenții programului de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială sunt angajați la 1 an după absolvire în domeniul 

studiilor de licență  ANEXA 16 Raport insertie. 

Pentru a oferi posibilitatea absolvenților programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și 

Motricitate Specială să poată să își asigure formarea în studii universitare ciclul I și II, Facultatea de Educație Fizică, 

Sport și Kinetoterapie a dezvoltat programele de master Kinetoterapie, Recuperare și Agrement în Turism.  

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări extinderea rețelei de parteneriate cu mediul economic, diversificarea programelor de dezvoltare 

profesională și îmbunătățirea mecanismelor de monitorizare a inserției profesionale prin colectarea sistematică de 

feedback și date privind angajarea absolvenților programului de studii Kinetoterapie. De asemenea, se vor dezvolta 

noi instrumente de consiliere și programe de formare care să sprijine angajabilitatea și dezvoltarea competențelor 

transversale ale studenților. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul B.7. Proceduri și practici cu privire la concursul de admitere, la parcursul, recunoașterea și echivalarea 

https://www.rau.ro/licenta-ghid-elaborare-lucrari/#!fancybox/3185bd6a
https://www.rau.ro/licenta-ghid-elaborare-lucrari/#!fancybox/c94b21a1
https://www.rau.ro/licenta-ghid-elaborare-lucrari/#!fancybox/c94b21a1
https://www.rau.ro/licenta-ghid-elaborare-lucrari/#!fancybox/9455b417
https://www.rau.ro/licenta-ghid-elaborare-lucrari/#!fancybox/9455b417
https://www.rau.ro/licenta-ghid-elaborare-lucrari/#!fancybox/3185bd6a
https://www.rau.ro/licenta-ghid-elaborare-lucrari/#!fancybox/3185bd6a
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EQiIe8wwXUFJvwtck5fh9DwB6VIk-LiJ1Kdq2xR24Ktpow?e=VSswsc
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EV19xYwmWCZFlaPUwvPw-XoBi4JX0iHiTvs8mlfBPDFxAQ?e=ySrvIu
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EV19xYwmWCZFlaPUwvPw-XoBi4JX0iHiTvs8mlfBPDFxAQ?e=ySrvIu
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EfRPJa_srDlNrBRRbiwEL4YBo4T1mYhf9e7khHnOln1VgA?e=1E6nSU
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studiilor, precum și la certificarea rezultatelor  

Standardul S.B.7.1. Admitere 

Procedurile şi principiile de admitere asigură accesul în învăţământul superior. 

Indicatorul 

I.P.B.7.1.1 
Componenta organizatorică aplică procedurile cu privire la admitere. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie aplică o politică transparentă de recrutare și admitere la 

programul de studii universitare de licență, respectând prevederile Regulamentului privind organizarea și desfășurarea 

admiterii la programele de studii universitare de licență cu predare în limba română, pentru anul universitar 2025-

2026, aprobat de Senatul Universității Româno-Americane (Licenta-informatii - Universitatea Romano-Americana). 

Informațiile privind admiterea sunt furnizate anual cu cel puțin șase luni înainte, prin Ghidul de studii (Gaseste un 

program - Universitatea Romano-Americana) elaborat la nivel de facultate, prin diverse materiale de promovare a 

ofertei educaționale, cu ocazia unor manifestări naționale sau internaționale, fiind postate permanent pe pagina web 

a universității. 

✓ Analiza situației de fapt  

Au dreptul să participe la concursul de admitere pentru studiile universitare de licență numai absolvenții cu 

diplomă de bacalaureat obținută în România sau echivalentă, indiferent de anul absolvirii liceului. Admiterea la 

programele de studii universitare de licență cu predare în limba română, în anul universitar 2025-2026, în Universitatea 

Româno-Americană din București se face cu luarea în calcul a mediei de bacalaureat (50%) și a probei de concurs 

(50%), respectiv probă de aptitudini motrice (traseu aplicativ contracronometru, la Baza Sportivă URA – Grilă de 

transformare a timpilor în note. Candidații pot prezenta un Atestat/Certificat din domeniul sportului, limbii române sau 

limbi străine, recunoscut de Ministerul Educației și Cercetării, în vederea echivalării probei de concurs. În conformitate 

cu metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la Facultatea de Educație Fizică, Sport și 

Kinetoterapie, înscrierea la concursul de admitere se face pe baza diplomei de bacalaureat sau a altor acte de studii 

echivalente (Licenta-informatii - Universitatea Romano-Americana). 

Admiterea se face în limita cifrei de școlarizare aprobată de Senatul Universității conform prevederilor legale 

în vigoare, pentru fiecare facultate, specializare/program de studii universitare de licență și formă de învățământ, în 

ordinea descrescătoarea mediei de admitere (art.33 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea admiterii 

la programele de studii universitare de licență cu predare în limba română, pentru anul universitar 2025-2026). 

Din anexa referitoare la numărul de studenți înmatriculați în ultimii ani la programul de studii universitare de 

licență Kinetoterapie și Motricitate Specială rezultă că nu a fost depășită capacitatea de școlarizare ANEXA 17  

NR.studenti inmatriculati.  

Universitatea încheie un Contract de studii cu studenții care au fost declarați admiși și care se înmatriculează. 

Contractul de studii prevede drepturile şi obligațiile părților – student și universitate – și nu poate fi modificat pe 

parcursul anului universitar ANEXA 18 Contract. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări îmbunătățirea continuă a procesului de admitere prin digitalizarea integrală a etapelor 

administrative, extinderea canalelor de informare și adaptarea criteriilor de selecție la specificul domeniului 

Kinetoterapiei și la nevoile educaționale actuale. Se vor continua eforturile pentru menținerea transparenței și echității 

procesului de admitere, inclusiv prin adaptarea procedurilor la nevoile candidaților cu cerințe speciale. De asemenea, 

se vor implementa strategii de promovare a specializării pentru a atrage candidați de înaltă performanță din întreaga 

țară și din diaspora. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Indicatorul 

I.P.B.7.1.2 

Admiterea la programe de studii universitare se realizează cu respectarea principiilor echităţii şi 

egalităţii de şanse, precum şi cu instituirea unor măsuri de sprijin pentru asigurarea accesului 

grupurilor vulnerabile, aflate în situaţii de risc social şi educaţional, inclusiv a candidaţilor cu cerinţe 

educaţionale speciale şi/sau dizabilităţi. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie promovează un cadru accesibil și echitabil de admitere, 

adaptat nevoilor candidaților proveniți din grupuri vulnerabile, aflate în situații de risc social sau educațional, precum 

și ale persoanelor cu cerințe educaționale speciale și/sau dizabilități. Admiterea în cadrul programului de studii 

universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială se desfășoară cu respectarea principiilor echității, egalității 

de șanse și incluziunii sociale, în concordanță cu reglementările naționale și politica instituțională a Universității Romîno 

Americane.  

✓ Analiza situației de fapt  

Pentru programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, la admitere se 

urmărește aplicarea unei politici transparente de recrutare și admitere a studenților, exclusiv pe baza competențelor 

lor academice, excluzând în totalitate criterii discriminatorii. Principiul de bază în organizarea concursurilor de admitere 

https://www.rau.ro/licenta-informatii/#!fancybox/8e4a3314
https://www.rau.ro/gaseste-un-program/#!fancybox/312ae356
https://www.rau.ro/gaseste-un-program/#!fancybox/312ae356
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/EFSK-proba-aptitudini-motrice.pdf
https://www.rau.ro/contact/
https://www.rau.ro/wp-content/uploads/grila-de-transformare-efs.jpg
https://www.rau.ro/wp-content/uploads/grila-de-transformare-efs.jpg
https://www.rau.ro/licenta-informatii/
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/ER8F8WU8tp1EoP81MqL0bNQBtIQPCx4aR1FHrMRsIfhgLA?e=cdoXQ9
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/ER8F8WU8tp1EoP81MqL0bNQBtIQPCx4aR1FHrMRsIfhgLA?e=cdoXQ9
https://aracisroro.sharepoint.com/:b:/s/evaluarfmo-10508/EXhoAVfVoRZBimbnhwpVoMkBAmO3Pl6fQHNHjlUx6Mp91w?e=OCK5r2
https://senat.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/060325/6_Metodologia%20prevenirea,%20combaterea%20si%20sanctionarea%20oricaror%20forme%20de%20discriminare_Senat_martie2025.pdf
https://admitere.ulbsibiu.ro/articol/63/regulament-si-hotarari
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este cel al egalității șanselor cu respectarea legislației în vigoare, a regulamentelor, metodologiilor și procedurilor 

interne. În vederea sprijinirii candidaților care provin din grupuri vulnerabile aflate în situații de risc social și educațional, 

Universitatea oferă burse de studii și/sau burse cu caracter social, care ca și cuantum pot să ajungă până la 

echivalentul taxei anuale de studii. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Consolidarea măsurilor de incluziune în procesul de admitere vizează dezvoltarea de noi parteneriate 

instituționale, extinderea campaniilor de informare în comunități dezavantajate și optimizarea sprijinului acordat 

candidaților cu cerințe educaționale speciale sau aflate în situații de risc social și educațional. Se va consolida accesul 

și suportul pentru candidații aflați în situații de risc, prin măsuri suplimentare de orientare și consiliere.  

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Standardul S.B.7.2. Parcursul academic al studenților 

Componenta organizatorică realizează acțiuni în sprijinul parcursului academic al studenţilor. 

Indicatorul 

I.P.B.7.2.1 
Componenta organizatorică aplică reglementările privind activitatea profesională a studenţilor. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Procesul educațional se desfășoară în conformitate cu regulamentele academice aprobate la nivelul Universității 

Romano Americane, care stabilesc criterii clare pentru evaluarea academică, promovarea, reexaminarea și finalizarea 

studiilor. Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie asigură un sprijin constant parcursului academic al 

studenților prin implementarea reglementărilor instituționale privind activitatea profesională a acestora. Parcursul 

academic al studenților este monitorizat și documentat de Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie 

reflectând situația școlară, promovarea și performanța individuală pe întreaga durată a studiilor universitare. 

Monitorizarea implică atât evidența rezultatelor academice, cât și evaluarea respectării normelor etice și de conduită 

universitară. Regulamentele privind activitatea studenților, pe cicluri de studii, se găsesc pe pagina web URA. 

✓ Analiza situației de fapt  

Universitatea Româno-Americană oferă posibilitatea studenților de a parcurge, a întrerupe sau relua studiile, 

conform prevederilor  Regulamentului privind activitatea profesională a studenților. Acesta din urmă cuprinde o 

secțiune distinctă referitoare la mobilități academice, transferuri, înmatriculări cu recunoașterea punctelor –credit, 

înmatriculări la a doua specializare/program de studii, întreruperi de studii, prelungiri de școlaritate, reluări de studii și 

reînmatriculări (capitolul VIII - Regulamentul privind activitatea profesională a studenților, valabil pentru anul universitar 

2025-2026). 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se vor actualiza periodic regulamentele pentru a reflecta schimbările legislative și nevoile comunității 

academice. De asemenea, se va promova accesibilitatea și vizibilitatea acestora prin mijloace digitale pentru a facilita 

informarea completă a studenților. 

Recomandări: Nu este cazul. 

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul B.8. Procesul de internaţionalizare 

Standardul S.B.8.1. Internaţionalizarea  

Creşterea calităţii educaţiei şi cercetării prin acţiuni de internaţionalizare 

Indicatorul 

I.P.B.8.1.1 

Componenta organizatorică realizează acţiuni de cooperare internaţională prin care sunt 

susţinute mobilitatea membrilor comunităţii proprii şi colaborarea în activitatea academică şi 

de cercetare. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Programul Erasmus+ reprezintă o opțiune strategică importantă pentru Universitatea Româno-Americană, 

fiind elementul central ce asigură atingerea obiectivelor asumate prin strategia de internaționalizare. Pentru URA 

internaționalizarea reprezintă o componentă strategică pentru dezvoltarea și modernizarea instituției. 

Prin programul Erasmus+, studenții, personalul academic și administrativ al URA, precum și studenții și 

personalul universităților partenere, pot beneficia de experiențe de mobilitate internațională, cu posibilitate de sprijin 

financiar. 

✓ Analiza situației de fapt  

Universitatea Româno-Americană aplică procedura specifică, descrisă în Regulamentul privind mobilitățile 

studențești aprobat de Senatul Universității (Regulamente și proceduri - Universitatea Romano-Americana). 

Transferul punctelor-credit este obligatoriu în cazul mobilităților naționale/internaționale temporare/definitive 

pentru care există încheiate în prealabil contracte de acceptare între student și facultatea de origine pentru mobilitățile 

ERASMUS sau, după caz, acorduri interinstituționale pentru mobilitățile realizate conform OM 4262/2024. Se pot 

echivala maximum 90 de puncte-credit la programele de studii universitare de licență din ramura de știință „Științe 

https://senat.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/260924/3_Regulament%20privind%20actv%20profesionala%20a%20studentilor_Senat_sept2024.pdf
https://senat.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/270921/9_Regulament%20evaluarea%20examinarea%20notarea%20studentilor_Senat_sept2021.pdf
https://senat.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/270921/9_Regulament%20evaluarea%20examinarea%20notarea%20studentilor_Senat_sept2021.pdf
https://ums.ulbsibiu.ro/ums/do/secure/inregistrare_user
https://www.rau.ro/regulamente/#!fancybox/51411fbf
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economice” sau ”Știința sportului și educației fizice” și respectiv, 10 maximum 120 de puncte-credit la programele de 

studii universitare de licență din ramura de știință „Științe juridice” aferente întregii perioade de școlarizare (ciclului de 

studii). Recunoașterea punctelor-credit acumulate de către studentul care a beneficiat de astfel de mobilități se 

realizează de către conducerea facultății și/sau conducerea departamentului de specialitate prin preluarea integrală 

a pachetului de discipline studiate și promovate la Universitatea gazdă, pe baza documentelor prezentate de către 

Departamentul de Relații Internaționale, în cazul mobilităților ERASMUS, respectiv secretariatul facultății pentru 

celelalte tipuri de mobilități. (3) Procedura specifică este descrisă în Regulamentul privind mobilitățile studențești, 

aprobat de Senatul Universității, potrivit legii (art.22.Regulamentul privind activitatea profesională a studenților). 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Extinderea rețelei de parteneriate internaționale, diversificarea oportunităților de mobilitate și intensificarea 

participării la proiecte educaționale și de cercetare la nivel european și global vor contribui la consolidarea dimensiunii 

internaționale a activității didactice și științifice. Totodată, se vor îmbunătăți procedurile de selecție și informare pentru 

a asigura transparență și accesibilitate maximă la oportunitățile internaționale. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul B.9. Rezultatele cercetării ştiinţifice 

Standardul S.B.9.1. Cercetarea ştiinţifică în procesul de educaţie  

Activităţile de cercetare ştiinţifică sprijină dobândirea de către studenţi a rezultatelor învăţării. 

Indicatorul 

I.P.B.9.1.1 

Învăţarea bazată pe investigaţie ştiinţifică şi rezultatele cercetării sprijină şi sunt valorificate în 

dobândirea rezultatelor învăţării vizate prin programul de studii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

 Activitatea de cercetare științifică constituie un domeniu prioritar în cadrul Universității Româno-Americane, 

în acest sens existând o strategie pe termen lung temeinic fundamentată, dar și programe pe termen mediu și scurt 

în vederea atingerii obiectivelor generale asumate (Strategia Cercetarii - Universitatea Romano-Americana). 

 Începând din decembrie 2012, în cadrul universității au fost organizate câte 2 manifestări științifice studențești 

în fiecare an universitar: „Sesiunea cercurilor științifice studențești”.  

✓ Analiza situației de fapt  

În scopul învățării bazate pe investigație științifică, facultatea a considerat oportună introducerea în planul de 

învățământ a unei discipline științifice, intitulate Metode de cercetare științifică în Știința Sportului și Educației Fizice, 

care să confere studenților posibilitatea dobândirii rezultatelor învățării specifice. Cu același scop, articolele științifice 

publicate de către cadrele didactice sunt utilizate în procesul de învățare, fiind încurajată inclusiv publicarea de articole 

științifice împreună cu studenții. Cercetarea științifică a fost integrată încă de la crearea Facultății de Educație Fizică, 

Sport și Kinetoterapie în planul de activități al acesteia, specificul acestei facultăți făcând ca programele de cercetare 

să fie realizate atât individual, cât și în parteneriat cu celelalte facultăți din cadrul Universității Româno-Americane, 

fiind abordate o mare diversitate de teme de cercetare actuale și de interes. 

 Planul de cercetare al Facultății (parte integrantă din Planul de cercetare al Universității Româno-Americane) 

este aprobat de Consiliul facultății și include teme de cercetare relevante pentru toate programele de studii 

universitare de licență și masterat, inclusiv pentru programul Kinetoterapie și Motricitate Specială 

(https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/ ). 

Pentru asigurarea eticii științifice și a originalității cercetărilor efectuate în cadrul Universității Româno-

Americane, cadrele didactice și studenții, pentru lucrările de cercetare elaborate au posibilitatea verificării acestora, 

prin intermediul softului de antiplagiat pe care instituția l-a contractat Plagiarism-Detector. 

Pentru stimularea studenţilor cu potenţial superior de cercetare, se promovează participarea studenților la 

olimpiadele studenţeşti și la sesiuni de comunicări știițifice, cultivându-se astfel, sub coordonarea cadrelor didactice, 

abilitatea de cercetare și contribuția la progresul cunoașterii.  

O preocupare constantă a Departamentului de educație Fizică, Sport și Kinetoterapie a fost implicarea 

studenţilor în activitatea de cercetare ştiinţifică. Astfel, în anul universitar 2023-2024 s-au organizat două Sesiuni 

ștințifice studențești pe domenii de specialitate, câte una în fiecare semestru, la care au fost susținute 250 lucrări, 

realizate de 370 de studenți autori. Lucrările de cercetare ştiinţifică ale studenţilor, îndrumați de cadrele didactice din 

departament, au fost valorificate prin comunicări scrise și susţinute – o mare parte dintre ele, în limba engleză - în 

cadrul celor două Sesiunii ale cercurilor ştiinţifice studenţeşti (Sesiunea de Comunicari Stiintifice Studentesti - 

Universitatea Romano-Americana; Rapoarte - Universitatea Romano-Americana). În cadrul Facultății de Educație 

Fizică, Sport și Kinetoterapie au fost susținute 29 lucrări și 41 de autori în sesiunea din decembrie 2024 și 27 lucrări 

și 34 de autori în sesiunea din aprilie 2025. 

Studenții care au o activitate științifică meritorie beneficiază și de burse de studii, conform prevederilor 

Regulamentului privind acordarea de burse de studii și alte forme de sprijin financiar pentru studenții din ciclurile de 

studii universitare de licență și masterat 2025-2026 (Regulament burse de studii - Universitatea Romano-Americana). 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

https://www.rau.ro/strategia-cercetarii/#!fancybox/d50b2a09
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/
https://www.rau.ro/sesiunea-de-comunicari-stiintifice-studentesti/#!fancybox/4110f57f
https://www.rau.ro/sesiunea-de-comunicari-stiintifice-studentesti/#!fancybox/4110f57f
https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/71e11c2c
https://www.rau.ro/regulament-burse-de-studii/#!fancybox/d5552ae2
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Valorificarea cercetării în formarea studenților va fi consolidată prin extinderea implicării acestora în proiecte 

aplicate, adaptarea conținuturilor disciplinare la direcțiile recente de cercetare și promovarea unei culturi academice 

bazate pe investigație, inovare și colaborare interdisciplinară. Totodată, se vor extinde parteneriatele cu conferințe și 

centre de cercetare naționale și internaționale pentru a crește vizibilitatea și implicarea studenților în comunitatea 

științifică. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Standardul S.B.9.2. Cercetarea ştiinţifică aferentă obiectivelor programului de studii  

Componenta organizatorică desfăşoară activităţi de cercetare ştiinţifică în concordanţă cu obiectivele programului 

de studii evaluat.  

Indicatorul 

I.P.B.9.2.1 

Rezultatele cercetării ştiinţifice sunt vizibile la nivel naţional şi internaţional în domeniul ştiinţific 

respectiv şi valorificate în mod adecvat. 

✓  Prezentarea stării de fapt 

  Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie care gestionează programul de studii universitare de 

licență Kinetoterapie și Motricitate Specială îşi planifică anual activitatea de cercetare ştiinţifică pe baza unui Plan al 

cercetării ştiinţifice, prin care sunt stabilite obiectivele cercetării, , publicații și teme de cercetare relevante pentru 

domeniul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială (Rapoarte - Universitatea Romano 

Americana).  

Sub egida universității sunt publicate  o serie de reviste științifice,  o parte dintre acestea fiind destinate exclusiv 

publicării rezultatelor cercetării științifice realizate de către studenți,  respectiv: 

1. Kinethotherapy Physical Education and Sport Performance: Educational Perspectives -  

https://www.rau.ro/kinetotherapy-physical-educationand-sports-performance-educational-

perspectives/?lang=en  

2. Journal of Information System&Operations Management (JISOM) - http://jisom.rau.ro/ 

3. Romanian Economic and Business Review (REBE) - http://www.rebe.rau.ro/about.html 

4. Review of Social and Economic Issues (RSEI) - http://rsei.rau.ro/ 

5. Contemporary Legal Institution Within The Context of EU Integration - http://ijc.rau.ro/ 

6. Holistic Marketing Management - http://holisticmarketingmanagement.ro/ 

7. Research Focus - www.researchfocus.org 

8. Studii și Cercetări Academice - www.studii-cercetari-academice.org 

9. Informatică aplicată pentru management. 

 

 

✓ Analiza situației de fapt  

Din anul 2024, Universitatea Româno-Americană editează revista Kinethotherapy Physical Education and Sport 

Performance: Educational Perspectives (ISSN 3061-6719).  

Conceperea și elaborarea unor materiale didactice de înalt nivel științific constituie o preocupare permanentă 

a cadrelor didactice ale facultății, reprezentând una din formele eficiente și operative de diseminare a rezultatelor 

cercetării. Se urmărește de asemenea realizarea de volume de specialitate care să ofere celor interesați posibilitatea 

de a asigura fundamentul pentru efectuarea de cercetări.  

Cadrele didactice desfăşoară activităţi de cercetare ştiinţifică în domeniul disciplinelor cuprinse în Planul de 

învăţământ al programului, în conformitate cu specializarea şi preocupările ştiinţifice proprii. Rezultatele activităţii de 

cercetare ştiinţifică realizată cadrelor didactice ale programului sunt valorificate prin publicaţii în reviste de specialitate 

sau edituri din ţară sau din străinătate, comunicări ştiinţifice prezentate la sesiuni, simpozioane, seminare etc. din ţară 

şi/sau din străinătate. În vederea creșterii calității, a impactului și a vizibilității internaționale a cercetării din 

Universitatea Româno-Americană, este susținută publicarea unora din rezultatele științifice obținute de cadrele 

didactice și cercetători în reviste de specialitate, precum și susținerea tezei de abilitare, conform Metodologiei privind 

evaluarea periodică și modalitățile de stimulare a activității personalului didactic și de cercetare al Universității 

Româno-Americane (Regulamente și proceduri - Universitatea Romano-Americana). 

  Universitatea Româno-Americană, prin Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, organizează 

periodic manifestări științifice (sesiuni de comunicări științifice, simpozioane, conferințe) în domeniul de studii 

universitare de licență Educație Fizică și Sport și Kinetoterapie și Motricitate Specială.  

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Creșterea impactului cercetării va fi susținută prin stimularea publicării în reviste cu factor de impact ridicat, 

extinderea colaborărilor internaționale și integrarea mai activă a rezultatelor cercetării în formarea studenților 

programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială și în proiectele comunitare cu 

relevanță aplicativă. Consolidarea vizibilității internaționale a cercetării și extinderea aplicării rezultatelor științifice în 

programe educaționale inovative și colaborări interdisciplinare. 

https://www.rau.ro/rapoarte/%23!fancybox/61bc8cb6
https://www.rau.ro/rapoarte/%23!fancybox/61bc8cb6
https://www.rau.ro/kinetotherapy-physical-educationand-sports-performance-educational-perspectives/?lang=en
https://www.rau.ro/kinetotherapy-physical-educationand-sports-performance-educational-perspectives/?lang=en
http://jisom.rau.ro/
http://www.rebe.rau.ro/about.html
http://rsei.rau.ro/
http://ijc.rau.ro/
http://holisticmarketingmanagement.ro/
http://www.researchfocus.org/
http://www.studii-cercetari-academice.org/
https://www.rau.ro/regulamente/#!fancybox/50bffe29
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Recomandări: Implicarea cadrelor didactice în creșterea impactului cercetării științifice prin realizarea anuală 

a cel puțin un articol științific. 

Indicatorul este: parțial îndeplinit. 

DOMENIUL C. Managementul calității 

Criteriul C.1. Strategii şi proceduri pentru asigurarea calităţii, inclusiv în domeniul eticii şi deontologiei 

universitare, care implică studenţii, angajatorii şi alte părţi interesate şi sunt aplicate în mod consecvent şi transparent 

Standardul S.C.1.1. Aplicare  

Direcţii strategice, acţiuni şi proceduri implementate adecvat 

Indicatorul 

I.P.C.1.1.1 

Componenta organizatorică realizează acţiuni şi aplică proceduri, în mod consecvent, 

dovedind impactul acestora în îmbunătăţirea calităţii educaţiei la nivelul programului de studii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Sistemul de Management al Calităţii în Universitatea Româno-Americană din București este 

fundamentat în temeiul O.U.G. nr. 75/12 iulie 2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea 87/10 aprilie 2006, având următoarea structură: 

1. Prorector responsabil managementul calităţii  

2. Comisia de Evaluare şi Asigurare a Calităţii  

3. Departamentul de Calitate  

4. Comisii de Calitate constituite la nivel de facultăţi  

5. Responsabili cu asigurarea calităţii la nivelul departamentelor academice 

6. Responsabili cu asigurarea calităţii la nivelul structurilor administrative 

  În conformitate cu reglementările interne, Comisia de Evaluare şi Asigurare a Calităţii (C.E.A.C.) 

coordonează activitatea de asigurare a calităţii programelor de studii oferite de universitate şi monitorizează 

funcţionarea eficientă a Sistemului de Management al Calităţii a cărui structură este aprobată de Senatul universitar. 

La nivel instituțional, există disponibile pe site-ul oficial al instituției regulamentele, procedurile, rapoartele aferente 

domeniului managementului calității: Regulamente - Universitatea Romano-Americana (rau.ro). Pentru asigurarea 

calității există un departament la nivelul universității - Departamentul de Calitate care coordonează aplicarea 

procedurilor și organizarea activităților de evaluare și asigurare a calității (Departamentul de Calitate - Universitatea 

Romano-Americana).  

✓ Analiza situației de fapt  

Comisia de calitate creată la nivelul facultății este formată din prodecan/responsabilul cu asigurarea calității 

la nivelul facultății, coordonator program de studii universitare de licență, coordonator domeniu master, secretar șef 

facultate, student și din reprezentantul angajatorilor (Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie - 

Universitatea Româno Americană). Comisia de calitate este coordonată de către prodecan, care este și președintele 

acesteia. Comisia de Calitate este subordonată Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității de la nivelul 

universității și este asistată metodologic și logistic de către Departamentul de Calitate. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Îmbunătățirea continuă a calității educației presupune actualizarea periodică a procedurilor interne, integrarea 

mai activă a datelor din evaluările studenților și extinderea mecanismelor de monitorizare a impactului real al măsurilor 

adoptate asupra rezultatelor procesului educațional. Continuarea ajustării și monitorizării programelor de studii pentru 

a răspunde nevoilor educaționale în evoluție și consolidarea mecanismelor de evaluare a calității. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Standardul S.C.1.2. Implicarea părţilor interesate  

IÎS demonstrează că implică părţile interesate cu activitate relevantă în aplicarea procedurilor.  

Indicatorul 

I.P.C.1.2.1 

Opiniile membrilor comunităţii proprii şi ale altor părţi interesante sunt avute în vedere în 

procesul de implementare a procedurilor. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Studenții sunt implicați activ în structurile de conducere ale Universității, inclusiv în procesul de asigurare şi 

evaluare a calităţii, aceasta reprezentând o practică curentă, care se realizează astfel:  

- reprezentanți ai studenților sunt membri cu drepturi depline, într-o proporție de minim 25%, în Senatul 

universității și în Consiliile facultăților și participă, în mod activ, la ședințe.  

- Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității la nivel instituțional (CEAC-URA), precum și comisia de calitate 

constituită la nivelul facultății, cu rol în evaluarea și asigurarea calității în Facultatea de Educație Fizică, Sport și 

Kinetoterapie și în programul de studii de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială au în componență reprezentanți 

ai studenților, desemnați de către studenții reprezentanți în consiliul facultății, care participă activ la dezbateri și 

adoptarea deciziilor. 

 - Semestrial, la nivel instituțional, se desfășoară procesul de evaluare a cadrelor didactice de către studenţi, 

cu respectarea prevederilor legale și asigurarea feedback-ului. 

https://www.rau.ro/regulamente/
https://www.rau.ro/departamentul-de-calitate/
https://www.rau.ro/departamentul-de-calitate/
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/
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- Anual, la nivel instituțional, se realizează evaluarea nivelului de satisfacție al studenților în raport cu mediul 

de învățare, cu respectarea prevederilor legale și asigurarea feedback-ului. 

✓ Analiza situației de fapt  

Totodată, la nivelul Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie se organizează, periodic, întâlniri 

consultative cu angajatorii relevanți din domeniu, inclusiv privind conținutul şi structura planurilor de învățământ, în 

scopul compatibilizării acestora cu cerințele pieței muncii și ritmul dezvoltării cunoașterii din domeniu. Concluziile 

consultărilor realizate pe parcursul anului universitar cu angajatorii, studenții și cadrele didactice, precum și 

propunerile venite din partea acestora sunt consemnate în procese verbale/minute, care se constituie ca dovezi 

obiective privind monitorizarea și evaluarea internă continuă a calității programelor și domeniilor de studii și, în același 

timp, stau la baza analizelor desfășurate la nivel de departament/facultate, pentru stabilirea de măsuri corective și 

preventive. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Consolidarea mecanismelor de consultare presupune formalizarea procesului de integrare a feedbackului, 

creșterea gradului de participare a tuturor categoriilor de actori implicați și utilizarea mai extinsă a datelor colectate 

pentru fundamentarea deciziilor instituționale. 

Consolidarea implementării procedurilor prin monitorizare continuă și evaluarea impactului acestora asupra 

calității educației, precum și actualizarea periodică a documentelor pentru a reflecta schimbările legislative și 

academice. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul C.2. Funcționalitatea structurilor de asigurare a calității educației, inclusiv în domeniul eticii şi 

deontologiei universitare, conform legii  

Standardul S.C.2.1. Structuri 

IÎS dispune de structuri organizatorice în domeniul asigurării calităţii, înfiinţate în condiţiile legii. 

Indicatorul 

I.P.C.2.1.1 

În structura organizatorică a IÎS se constituie CEAC. Pot exista astfel de structuri şi la nivelul 

componentei organizatorice. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

La nivelul fiecărei facultăți din Universitate au fost constituite Comisii pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 

la nivel de facultate  (Raport Calitate - Universitatea Romano - Americana). 

Componenţa şi funcționarea comisiilor de evaluare și asigurare a calității la toate nivelurile sunt reglementate 

prin Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii (Departamentul de 

Calitate - Universitatea Romano-Americana). 

✓ Analiza situației de fapt  

În cadrul Universității Romano Americane, Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității (CEAC) și comisiile 

de la nivelul facultăților, inclusiv cea din cadrul Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, funcționează 

conform prevederilor legale și documentelor instituționale, elaborând anual rapoarte care susțin monitorizarea și 

îmbunătățirea calității programului de studii de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială. 

 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Întărirea rolului comisiei Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie va presupune implicarea activă a 

tuturor actorilor educaționali în activitățile de asigurare a calității, dezvoltarea de instrumente de lucru standardizate 

și valorificarea sistematică a rapoartelor în procesul decizional la nivelul facultății. Consolidarea activităților de 

monitorizare prin implementarea unor indicatori de performanță mai detaliați și extinderea implicării studenților în 

procesul de evaluare pentru o perspectivă mai cuprinzătoare asupra calității educației. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Standardul S.C.2.2. . Funcţionare  

Structurile organizatorice din domeniul asigurării calităţii şi cel al eticii şi deontologiei universitare îşi îndeplinesc 

rolul şi funcţiile specifice, în mod adecvat. 

Indicatorul 

I.P.C.2.21.1 

CEAC şi structurile stabilite, după caz, la nivelul componentei organizatorice funcţionează în baza 

regulamentului aprobat de către senatul universitar, în scopul realizării activităţilor de asigurare şi 

evaluare internă, precum şi de evaluare externă a calităţii educaţiei. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii (CEAC) și comisiile pentru evaluarea şi asigurarea calităţii 

constituite la nivelul fiecărei facultăți funcţionează în baza Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei 

pentru evaluarea şi asigurarea calităţii aprobat de către senatul universitar, în scopul realizării activităților de asigurare 

și evaluare internă, precum și de evaluare externă a calității educației (Departamentul de Calitate - Universitatea 

Romano-Americana). 

✓ Analiza situației de fapt  

https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/5da21563
https://www.rau.ro/departamentul-de-calitate/#!fancybox/5999b282
https://www.rau.ro/departamentul-de-calitate/#!fancybox/5999b282
https://stiinte.ulbsibiu.ro/administrativ/pdf/administrativ/2025/raport%20evaluare%20interna%202024.pdf
https://www.rau.ro/departamentul-de-calitate/#!fancybox/5999b282
https://www.rau.ro/departamentul-de-calitate/#!fancybox/5999b282
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Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii din cadrul universității și cea din cadrul Facultății de de Educație 

Fizică, Sport și Kinetoterapie care coordonează programul de studii de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, 

își desfășoară activitatea în baza unui regulament aprobat de Senatul URA, contribuind activ la implementarea 

mecanismelor de evaluare internă și la sprijinirea proceselor de evaluare externă a calității educației. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

 Optimizarea activității CEAC și cea a comisiei din cadrul facultății vizează revizuirea periodică a 

regulamentelor în funcție de modificările legislative, consolidarea instrumentelor de analiză internă și creșterea 

eficienței colaborării cu structurile implicate în evaluarea externă. Consolidarea culturii calității prin instruiri continue și 

dezvoltarea de proceduri inovative care să eficientizeze procesele de autoevaluare și evaluare externă. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Indicatorul 

I.P.C.2.2.2 

Comisia de etică universitară funcţionează pe baza regulamentului aprobat de către senatul 

universitar şi acţionează independent faţă de orice altă structură sau persoană din cadrul instituţiei 

de învăţământ superior, cu respectarea legii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Comisia de etică și deontologie universitară funcţionează pe baza regulamentului aprobat de către senatul 

universitar (https://www.rau.ro/comisia-de-etica/) şi acţionează independent faţă de orice altă structură sau persoană 

din cadrul Universității. 

✓ Analiza situației de fapt  

Studenții programului de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială sunt informați despre implicațiile legale 

ale activității de cercetare, prin Codul de Etică (https://www.rau.ro/comisia-de-etica/#!fancybox/49da695b) al 

universității. 

Potrivit planului de învățământ al programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate 

Specială, studenții au posibilitatea de a studia disciplina Etică și integritate academică, care se regăsește într-un 

pachet de discipline opționale, fiind la alegerea studenților. 

Pentru asigurarea eticii științifice și a originalității cercetărilor efectuate de cadrele didactice și studenții 

Universității, există posibilitatea verificării acestora prin intermediul softului de antiplagiat Plagiarism Detector. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Universitatea Romano Americana, Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, vor continua 

consolidarea mecanismelor de evaluare internă prin digitalizarea proceselor, creșterea frecvenței consultărilor cu 

părțile interesate și integrarea feedbackului în revizuirea programelor de studii. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul C.3. Proceduri privind inițierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a programelor şi domeniilor de 

studii şi a activităților desfăşurate, care implică studenții, angajatorii şi alte părți interesate  

Standardul S.C.3.1. Proceduri şi aplicarea acestora 

IÎS dispune de proceduri privind iniţierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a programelor şi domeniilor de 

studii şi a activităţilor desfăşurate şi le aplică în mod sistematic. 

Indicatorul 

I.P.C.3.1.1 

Componenta organizatorică aplică în mod consecvent procedurile, dovedind impactul acestora în 

asigurarea calităţii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

În Universitatea Româno-Americană procesul de inițiere, aprobare, monitorizare și evaluare periodică a 

programelor de studii universitare de licență se realizează în conformitate cu Regulamentul privind inițierea, 

aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii, aprobat de Senatul Universității 

(Regulamente și proceduri - Universitatea Romano-Americana) 

✓ Analiza situației de fapt  

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie și Departamentul de Educație Fizică, Sport și 

Kinetoterapie au aplicat prevederile regulamentului în procesul de fundamentare a programului de studii universitare 

de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, parcurgând următoarele etape:  

➢ analiza mediului extern – cu scopul de a identifica nevoia de instruire în domeniul Kinetoterapie; 

 ➢ analiza mediului intern realizată cu scopul de a evalua situația existentă privind programele de studiu și 

resursele disponibile ale universității;  

➢ analiza preliminară finalizată printr-un raport de evaluare a oportunității programului de studii universitare 

de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, care cuprinde informații despre beneficiari, planuri de învățământ de 

la alte instituții de învățământ cu specializări similare, resurse existente și necesare;  

➢ proiectarea programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, pornind de 

la stabilirea competențelor și rezultatelor învățării pe care trebuie să le dobândească absolvenții acestuia. Pornind de 

la profilul absolventului și de la setul de competențe ce urmează a fi dobândite, au fost definite obiectivele specializării 

https://www.rau.ro/comisia-de-etica/
https://www.rau.ro/comisia-de-etica/#!fancybox/49da695b
https://www.rau.ro/regulamente/#!fancybox/556587b8


 
 AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR  
  Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA  

  Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

Pag. 33 din 41 

 

și structura curriculară (https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-

kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2).  

La nivelul universității, facultății și departamentelor se organizează regulat întâlniri cu toți stakeholderii 

procesului educațional. Astfel, au loc seminare, mese rotunde, târguri de cariere la care participă, pe de o parte, 

studenții și cadrele didactice, iar pe de altă parte, reprezentanții mediului de afaceri, ai instituțiilor socio-economice, 

organizații nonguvernamentale. De asemenea, la activitățile didactice sunt invitați reprezentanți ai comunității de 

afaceri pentru schimbul direct de informații cu studenții și cadrele didactice. 

În conformitate cu prevederile Cartei Universității Româno-Americane și ale Regulamentului privind inițierea, 

aprobarea monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii, planul de învățământ este revizuit periodic, 

în funcție de standardele naționale proprii învățământului superior de calitate, precum și de cerințele pieței muncii și 

ale principalilor beneficiari.  

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Universitatea Romano Americana și Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, vor continua 

consolidarea mecanismelor de evaluare internă prin digitalizarea proceselor, creșterea frecvenței consultărilor cu 

părțile interesate și integrarea feedbackului în revizuirea programelor de studii. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Indicatorul 

I.P.C.3.1.2 

Membrii comunității proprii și alte părți interesante sunt implicate în procesul de punere în aplicare 

a procedurilor. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie și programul de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială, 

dispun de structuri, strategii şi procedee concrete pentru managementul şi asigurarea calităţii activităţilor de predare, 

învăţare şi cercetare şi pentru dezvoltarea unei culturi proprii a calităţii. Structurile, politicile şi strategiile adoptate 

creează cadrul instituţional pentru dezvoltarea şi monitorizarea efectivă a calităţii şi pentru îmbunătăţirea continuă a 

standardelor de calitate. Din Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității fac parte, alături de cadre didactice, 

reprezentanți ai studenților. 

Membrii Comisiei la nivel central, membrii Comisiilor la nivel de facultăți, precum și responsabilii de programe 

sunt implicați în procesul de monitorizare și punere în aplicare a procedurilor privind inițierea, monitorizarea și 

revizuirea periodică a programelor. 

✓ Analiza situației de fapt  

Proiectarea programul de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială se face cu implicarea reprezentanților 

mediului academic, inclusiv studenți și absolvenți, ai instituțiilor socio-economice, organizații nonguvernamentale. 

Programul de studii este periodic revizuit pentru dezvoltări ulterioare anual, când se întruneşte comisia CEAC 

constituită la nivelul Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, formată dintr-un preşedinte (prodecanul 

facultății), membri – cadre didactice de specialitate (titulare al Departamentului CIEAA), reprezentant al studenţilor, al 

absolvenţilor şi reprezentanţi ai angajatorilor  

În cadrul întâlnirilor comisiei CEAC, reprezentanții studenților, ai absolvenților, ai angajatorilor și ai asociațiilor 

profesionale relevante au fost consultați cu privire la proiectarea și actualizarea obiectivelor, a rezultatelor învățării și 

a conținutului programului de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială. Discuțiile purtate în cadrul ședințelor 

organizate de CEAC constituită la nivelul Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie sunt incluse în Procesele 

verbale al ședinței comisiei de evaluare și asigurarea calității. 

Demersurile de monitorizare a calității programelor de studii se finalizează cu elaborarea Raportului privind 

Asigurarea Calității în cadrul Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie. În acest scop, CEAC_F evaluează și 

analizează programele de studii din portofoliul facultății, din perspectiva criteriilor și standardelor de calitate și a 

indicatorilor de performanță şi decid asupra măsurilor de îmbunătățire a calității acestora, inclusiv prin adaptarea 

planului de învăţământ la cerinţele pieţei muncii și la noile acumulări din planul cunoașterii, precum și asupra 

termenelor şi condițiilor de aplicare a acestora. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie va consolida cultura calității prin creșterea implicării 

tuturor actorilor și extinderea mecanismelor de evaluare continuă, precum și adaptarea periodică a strategiilor și 

procedurilor la nevoile și standardele actuale în educație și cercetare. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul C.4. Proceduri de evaluare periodică a calității activităților personalului didactic, didactic auxiliar şi 

administrativ  

Standardul S.C.4.1. Proceduri 

Aplicarea metodologiilor şi procedurilor contribuie la îmbunătăţirea calităţii activităţilor personalului. 

Indicatorul 

I.P.C.4.1.1 

Componenta organizatorică analizează rezultatele procesului de evaluare semestrială de către 

studenți a prestației cadrelor didactice. 

https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2
https://www.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/documents/ca/2024/Anexa-4_Componenta-CEAC.pdf
https://www.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/documents/ca/2024/Anexa-5_Componenta-SCEAC.pdf
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✓ Prezentarea stării de fapt 

În Universitatea Româno-Americană, evaluarea periodică a calității corpului profesoral are un caracter 

complex și integrator, realizându-se pe baza Procedurii privind evaluarea periodică a calității corpului profesoral  

aprobată de Senatul Universității.  

Evaluarea periodică a calității corpului profesoral se referă la cunoștințele de specialitate, capacitatea 

didactică de transmitere a cunoștințelor către studenți, potențialul de cercetare științifică și deontologia profesională 

a fiecărui cadru didactic implicat în procesul de formare a studenților.  

Formele de evaluare a calității corpului profesoral sunt:  

1. Autoevaluare 

2. Evaluare colegială 

3. Evaluare de către studenți 

4. Evaluare de către directorul departamentului 

Evaluarea corpului profesoral se realizează anual, după cum urmează: 

a. Autoevaluare – în luna iulie 

b. Evaluare colegială – în luna iulie 

c. Evaluare de către studenți – semestrial, respectiv februarie – martie pentru activitățile desfășurate în 

semestrul I și în ultimele două săptămâni de activitate didactică pentru activitățile aferente 

semestrului 2. 

d. Evaluare de către directorul departamentului – în luna septembrie. 

Fiecare cadru didactic membru al departamentului academic este evaluat de 2 colegi desemnați în ședință 

de departament de către directorul departamentului. Se respectă principiul potrivit căruia un cadru didactic nu este 

evaluat doi ani consecutiv de aceiași colegi. În cazul în care, prin excepție, sunt puncte de vedere divergente, se 

supune la vot și se respectă principiul majorității. Fișa de evaluare colegială se depune la departament, unde se 

arhivează. 

Evaluarea de către studenți se realizează semestrial, de regulă, după finalizarea sesiunilor de evaluare 

ordinare programate la nivel instituțional, pe bază de chestionar, conform celor  menționate în cele ce urmează. 

Evaluarea de către directorul departamentului academic se realizează în luna septembrie. 

✓ Analiza situației de fapt  

La nivelul departamentului academic se elaborează un raport sintetic anual cu privire la calitatea corpului 

profesoral, care va fi adus la cunoștința membrilor departamentului și Consiliului Facultății care subordonează 

departamentul academic.Rezultatele evaluărilor vor fi publicate pe site-ul Universității, cu respectarea prevederilor 

G.D.P.R. (Raport evaluare cadre didactice ).  

Aprecierea finală a activității cadrelor didactice se face prin evaluarea sumativa, care are la bază toate 

criteriile/evaluările enumerate mai sus, iar rezultatele evaluărilor realizate de către studenți pentru cadrele didactice 

care predau la programul de studii Kinetoterapie și Motricitate Specială sunt evidențiate în raportul anual al decanului 

(Raport decan FEFSK ). Rezultatele evaluărilor periodice a calității corpului profesoral sunt integrate criteriilor de 

evaluare periodică a personalului didactic (Regulamente și proceduri - Universitatea Romano-Americana) și sunt 

aduse la cunoștința fiecărui cadru didactic de către directorul de departament, ocazie cu care, după caz, sunt 

discutate și eventualele măsuri remediale, inclusiv prin implicarea decanului facultății. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări optimizarea procesului de feedback prin digitalizarea completă a evaluărilor, creșterea gradului 

de participare a studenților și corelarea planurilor de îmbunătățire cu formarea continuă a personalului didactic.  

✓ Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul C5. Baze de date actualizate sistematic, referitoare la asigurarea internă a calităţii 

Standardul S.C.5.1. Baze de date 

IÎS utilizează baze de date în sprijinul activităților de asigurare internă a calităţii.  

Indicatorul 

I.P.C.5.1.1 

Componenta organizatorică colectează şi analizează în mod sistematic date necesare procesului 

de asigurare internă a calităţii. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Universitatea Româno-Americană colectează opinia studenților cu privire la satisfacția lor în ceea ce privește 

procesul educațional, serviciile studențești și infrastructura oferită de universitate. Feedback-ul oferit de către studenți 

cu privire la calitatea mediului de învățare/dezvoltare oferit de universitate reprezintă un reper deosebit de important 

în stabilirea măsurilor de îmbunătățire a calității proceselor educaționale și administrative, la nivelul tuturor structurilor 

instituționale. 

✓ Analiza situației de fapt  

Sondarea opiniei studenților cu privire la calitatea mediului de învățare/dezvoltare oferit de către universitate 

are la bază prevederile Procedurii privind măsurarea gradului de satisfacţie a studenţilor  

(https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/departamente/calitate/Procedura%20satisfactie%20studenti.pdf),  

https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/98131033
https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/c3b4efd7
https://www.rau.ro/regulamente/#!fancybox/50bffe29
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/departamente/calitate/Procedura%20satisfactie%20studenti.pdf
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pentru a identifica măsura în care studenţii apreciază pozitiv mediul de învăţare oferit de Universitate (şi implicit de 

fiecare facultate) şi propriul lor traseu de învăţare.  

Instrumentul de evaluare constă dintr-un Chestionar de evaluare a nivelului de satisfacție al absolvenților, 

care cuprinde număr de 35 întrebări prin care se urmărește feedback-ul studenților cu privire la calitatea mediului de 

învățare oferit de universitate pe baza următorilor itemi generali: predare-învățare-evaluare (19 întrebări); calitatea 

bazei materiale, a facilităților și serviciilor (16 întrebări). Scala de determinare a nivelului de satisfacție cuprinde 

următoarele opțiuni: Foarte slab, Slab, Mediu, Bun, Foarte bun. În plus, chestionarul cuprinde  un item de Sugestii sau 

observații cu privire la aspectele evaluate, care oferă studenților posibilitatea de a oferi sugestii personale pentru 

îmbunătățirea calității programelor de studii și de a-și exprima eventualele nemulțumiri cu privire la calitatea mediului 

de învățare sau a bazei materiale din universitate.  

  Pe baza rezultatelor evaluării realizate la nivel instituțional, se elaborează anual un Studiu privind gradul de 

satisfacție a absolvenților Universității Româno-Americane, sub directa coordonare a președintelui Comisiei de 

Evaluare și Asigurare a Calității, aprobat de Senatul universitar, care este publicat pe site-ul instituțional, fiind accesibil 

publicului larg, inclusiv studenților și cadrelor didactice.  

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va consolida utilizarea datelor colectate prin integrarea analizei predictive, automatizarea fluxurilor de 

raportare și extinderea consultărilor cu părțile interesate pentru o adaptare continuă a programelor la nevoile pieței și 

ale studenților. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul C6. Transparenţa informaţiilor de interes public, inclusiv a celor privitoare la programele şi domeniile 

de studii oferite, precum şi cu privire la certificatele, diplomele şi calificările aferente 

Standardul S.C.6.1. Transparența 

Componenta organizatorică asigură transparenţa informaţiilor, conform legii.  

Indicatorul 

I.P.C.6.1.1 

Componenta organizatorică asigură publicarea şi accesul la informaţiile de interes public cu privire 

la programul de studii evaluat. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Universitatea Româno-Americană București şi toate facultăţile sale, inclusiv Facultatea de Educație Fizică, 

Sport și Kinetoterapie, organizatoare a programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate 

Specială oferă informaţii şi date, cantitative și calitative, actuale şi corecte care vizează parcursul academic al 

studenților, privind oferta educaţională, programele de studii, calificările, planurile de învăţământ, fişele disciplinelor, 

actele de studii, personalul didactic şi de cercetare, baza materială și facilităţile oferite studenţilor, revistele editate, 

programele secretariatelor, hotărârile Senatului, baza legislativă internă (Carta universitară, Codul de etică și 

deontologie universitară, alte norme și reglementări interne) şi naţională relevantă (Legea educației naționale, 

Hotărârile de Guvern privind acreditarea programelor de studii etc.), concursurile pentru ocuparea posturilor didactice 

și nedidactice şi orice alte informaţii de interes pentru public. Toate aceste informaţii sunt publicate transparent și 

actualizate permanent, fiind accesibile on-line pe website-ul instituțional www.rau.ro. 

✓ Analiza situației de fapt  

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie asigură accesul la informațiile de interes public prin 

publicarea online, pe site-ul oficial al URA și al facultății, a documentelor esențiale privind programul de studii 

universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, precum: rapoarte de activitate, informații privind taxele și 

bursele, CV-urile cadrelor didactice, regulamente, bugete și alte documente administrative relevante. Totodată, 

accesul la informațiile de interes publlic este susținut prin publicarea hotărârilor Consiliului facultății, organizarea de 

consultări periodice cu studenții și promovarea principiilor eticii academice, prin intermediul Comisiei de etică. 

 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Consolidarea accesului la informațiile de interes public va fi urmărită prin actualizarea periodică a platformelor 

online, extinderea accesului la informații financiare și decizionale într-un format clar și accesibil, precum și prin 

încurajarea participării active a tuturor părților interesate în procesele de luare a deciziilor. 

✓ Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Indicatorul 

I.P.C.6.1.2 
Componenta organizatorică asigură transparenţa proceselor decizionale. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Universitatea Româno-Americană București, Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, și 

programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială asigură transparența informațiilor prin 

publicarea online, pe site-ul URA și al facultății, a documentelor relevante privind programul de studii (rapoarte, taxe, 

http://www.rau.ro/
https://stiinte.ulbsibiu.ro/
https://stiinte.ulbsibiu.ro/administrativ/hotarari-cf
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CV-uri, regulamente, bugete), precum și prin publicarea deciziilor Consiliului facultății, derularea de consultări cu 

studenții și promovarea eticii academice prin Comisia de etică. 

✓ Analiza situației de fapt  

Toate informațiile de bază ale programului de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială, 

în ceea ce privește obiectivele programului de studiu, curriculumul și fișele disciplinelor, calificările și ocupațiile vizate 

sunt publicate la începutul anului universitar, pe site-ul instituțional (https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-

sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2;  https://www.rau.ro/wp-

content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf 

De asemenea, sunt disponibile on-line informațiile referitoare la orarul studenților, programarea examenelor, 

consultații și tutorat, structură an universitar, regulamentul privind activitatea profesională astudenților, regulamentul 

de acordare a burselor, practica de specialitate, programele cu dublă diplomă, examenul de finalizare a studiilor, 

program secretariat, cursuri extracurriculare, sesiune de comunicări, cluburi și reviste studențești etc. (Acasa - 

Universitatea Romano-Americana).  

În secțiunea admitere a site-ului instituțional se regăsesc informațiile cu privire la admiterea la programul de 

studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială (Gaseste un program - Universitatea Romano-

Americana). Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială oferă informații publice 

complete, actualizate și ușor accesibile, atât cantitative cât și calitative (https://www.rau.ro/gaseste-un-

program/#!fancybox/d5fb1c70).  

Transparența procesului decizional la nivelul Facultății este asigurată și prin intermediul publicării pe site-ul 

instituțional a hotărârilor adoptate de către Consiliul facultății (Hotarari Facultati - Universitatea Romano-Americana). 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări consolidarea transparenței prin actualizarea constantă a platformelor online, extinderea 

accesului la date financiare și decizionale într-un format accesibil și promovarea participării active a părților interesate 

în procesele decizionale. 

Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul C7. Respectarea termenelor şi a standardelor privind raportările prevăzute de legislația în vigoare 

Standardul S.C.7.1. Elaborare şi transmitere rapoarte  

IÎS elaborează şi transmite sau publică rapoarte, conform legii. 

Indicatorul 

I.P.C.7.1.1 

Componenta organizatorică colectează şi transmite datele solicitate, respectiv elaborează şi 

publică rapoarte, asigurând respectarea obligațiilor care decurg din răspunderea publică. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

  Universitatea Româno-Americană elaborează și publică anual rapoarte, în conformitate cu legislația în 

vigoare, pentru a asigura transparența și informarea corectă a publicului. Aceste documente includ: 

1. Rapoartele anuale ale Rectorului: Acestea oferă o prezentare detaliată a activităților desfășurate în cadrul 

universității, realizările academice, proiectele implementate și strategiile de dezvoltare. Rapoartele sunt 

disponibile pe site-ul oficial al universității (Rapoarte - Universitatea Romano-Americana).  

2. Rapoartele anuale ale decanilor: Acestea oferă o prezentare detaliată a activităților desfășurate în cadrul 

facultăților, realizările academice, proiectele implementate și strategiile de dezvoltare. Rapoartele sunt 

disponibile pe site-ul oficial al universității (Rapoarte - Universitatea Romano-Americana).  

3. Rapoartele anuale ale directorilor departamentelor academice: Acestea oferă o prezentare detaliată a 

activităților desfășurate la nivelul departamentului (Rapoarte - Universitatea Romano-Americana). 

4. Rapoartele de evaluare a cadrelor didactice de către studenți (Rapoarte - Universitatea Romano-

Americana). 

5. Planurile strategice și operaționale: URA elaborează planuri strategice pe perioade determinate  și planuri 

operaționale anuale, care stabilesc obiectivele și direcțiile de dezvoltare ale universității. 

(https://www.rau.ro/planuri-strategice/ ) 

  Prin publicarea acestor documente, Universitatea Româno-Americană demonstrează angajamentul său față 

de transparență și respectarea prevederilor legale. 

✓ Analiza situației de fapt  

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, în cadrul URA, colectează și transmite datele solicitate 

în conformitate cu obligațiile ce decurg din răspunderea publică, prin elaborarea și publicarea, on-line, periodică a 

rapoartelor instituționale, financiare, academice și etice, în formate standardizate și conforme cu cerințele autorităților 

competente. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Se va urmări consolidarea capacității de raportare prin digitalizarea completă a proceselor, extinderea 

participării comunității academice în evaluări și creșterea transparenței prin publicarea datelor relevante într-un format 

deschis și accesibil publicului larg. Îmbunătățirea accesibilității și structurării rapoartelor online, precum și promovarea 

activă a consultării acestora de către studenți, cadre didactice și alte părți interesate. 

https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2
https://www.rau.ro/facultatea-de-educatie-fizica-sport-si-kinetoterapie/#!fancybox/e68d0fa2
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf
https://www.rau.ro/wp-content/mydocuments/admitere/sesiune_curenta/licenta/fisa_disciplina/efsk-kms_fisa-disciplina.pdf
https://www.rau.ro/
https://www.rau.ro/
https://www.rau.ro/gaseste-un-program/
https://www.rau.ro/gaseste-un-program/
https://www.rau.ro/gaseste-un-program/#!fancybox/d5fb1c70
https://www.rau.ro/gaseste-un-program/#!fancybox/d5fb1c70
https://www.rau.ro/hotarari-facultati/
https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/2d121bdb
https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/71e11c2c
https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/58affa68
https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/665f9776
https://www.rau.ro/rapoarte/#!fancybox/665f9776
https://www.rau.ro/planuri-strategice/
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Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

Criteriul C.8. Participarea în procesele de evaluare externă, conform legii  

Standardul S.C.8.1. Respectarea obligaţiei de evaluare externă 

IÎS se supune procesului de evaluare externă a calităţii, conform legii. 

Indicatorul 

I.P.C.8.1.1 

Componenta organizatorică desfăşoară procedurile aferente procesului de evaluare externă a 

calităţii, în vederea organizării, în condiţiile legii, a programului de studii evaluat. 

✓ Prezentarea stării de fapt 

Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială este organizat în cadrul 

Facultății de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, domeniul de licență Kinetoterapie și este menționat ca având 

statutul de program ACREDITAT prin H.G. nr.645/2025 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor şi al 

specializărilor/programelor de studii universitare şi a structurii instituțiilor de învăţământ superior pentru anul 

universitar 2025-2026.  

Programul de studii universitare de licență Kinetoterapie și Motricitate Specială în urma vizitei comisiei 

ARACIS  a primit din partea Consiliul ARACIS la data de 30.06.2022 acreditarea, cu capacitatea de școlarizare în 

primul an de studii fiind de 60 studenți/an si a obținut calificativul „Încredere” conform Avizului ARACIS nr 64 H din 

01.07.2022. 

✓ Analiza situației de fapt  

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie coordonează desfășurarea procedurilor de evaluare 

externă a calității conform cerințelor legale, pe baza raportului de autoevaluare URA, a documentației ARACIS și a 

planurilor de măsuri elaborate ca răspuns la recomandările evaluărilor anterioare. 

✓ Direcții viitoare de acțiune 

Facultatea de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie va consolida pregătirea pentru evaluările externe prin 

actualizarea continuă a documentației, implementarea proactivă a recomandărilor agențiilor acreditate și extinderea 

cooperării cu structurile interne de asigurare a calității. 

✓ Recomandări: Nu este cazul.  

Indicatorul este: îndeplinit. 

IV. Analiza SWOT 

Puncte tari: 

- Prestigiul Universității Româno-Americane la 

nivel național și regional; 

- Infrastructură educațională modernă 

corespunzătoare unei activități universitare de 

calitate;  

- Preocuparea permanentă a facultății pentru 

consolidarea acesteia la nivelul tuturor 

componentelor procesului educațional; 

- Gama largă de activități extracurriculare la 

care studenții au access, inclusive cursurile 

oferite de profesorii internaționali; 

- Bursele de studii și de merit precum și alte 

forme de sprijin financiar acordate; 

- Calitatea ridicată a corpului profesoral; 

- Relația de parteneriat profesor-

student/mediu armonios de învățare; 

- Rețea de parteneri din mediul de business în 

continuă expansiune și implicarea activă a 

acestora pe diferite paliere ale procesului 

educational.    

FACTORI 

INTERNI 
 

Puncte slabe: 

- Taxa de studii semnificativ mai ridicată în 

comparație cu principalii concurenți; 

- Rețeau vastă de absolvenți insuficient valorificată; 

- Atragerea unui număr de candidați mai mic decât 

capacitatea de școlarizare; 

- Valorificarea insuficientă a parteneriatelor cu alte 

universități; 

- Vulnerabilitate crescută în contextul fluctuațiilor de 

personal didactic-auxiliar și administrativ. 

 

 
Analiza 

SWOT 
 

Oportunități: 

- Creșterea numărului de absolvenți de licee 

private în București și în țară care doresc să 

își continue studiile în România; 

- Deschiderea din partea angajatorilor la noi 

forme de colaborare;  

 

FACTORI 

EXTERNI 

Amenințări: 

- Incertitudine crescută la nivel internațional în plan 

economic și politic, în special în actualul context 

(proximitatea geografica a razboiului din Ucraina);  

- Intensificarea concurenței pe piața educațională 

națională, dar și la nivel internațional;   
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- Rețea amplă de absolvenți ai programelor de 

studii oferite de Facultate în cei 7 de ani de 

existență, care poate fi valorificată pe diferite 

paliere ale procesului educațional. 

 

- Instabilitate legislativă în domeniul educației pe 

diferite paliere ale procesului educațional; 

- Redefinirea coordonatelor educației atât din 

perspectiva conținutului, cât și a metodelor de 

predare și învățare în contextul digitalizării; 

- Scăderea natalității și implicit a populației 

școlare/universitare; 

- Scăderea generală a interesului și a atractivității 

studiilor superioare; 

- Impactul utilizării inteligenței artificiale și a 

inteligenței artificiale generative în domeniul 

educației; 

- Diferența între taxele de studii ale Universității 

Româno-Americane și universitățile concurente va 

trebui foarte bine justificată/argumentată, mai ales in 

contextul unei eventuale crize economice. 

V. Gradul de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță și recomandările formulate 

Nr. 

crt. 
Indicator de performanță 

Gradul de 

îndeplinire  

(Î/PÎ/N) 

Recomandări 

DOMENIUL A. Capacitatea instituțională 

1. I.P.A.1.1.1   Pentru desfășurarea 

programului/domeniului de studii universitare, IÎS 

dispune de componente organizatorice și un sistem 

de management adecvate, a căror funcționare se 

bazează pe metodologii, regulamente și proceduri 

revizuite periodic, în condițiile legii. 

 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

2. I.P.A.1.2.1   Opiniile membrilor facultăţii şi 

departamentului, respectiv filialei sau extensiei  şi ale 

altor părţi interesante sunt avute în vedere în 

procesul de adoptare şi revizuire a metodologiilor, 

regulamentelor şi procedurilor de aplicare. 

 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

3.   I.P.A.2.1.1   IÎS deţine, în condiţiile legii, spaţii 

dedicate proceselor de învăţământ, de cercetare şi 

administrative corespunzătoare, precum şi pentru 

servicii destinate studenţilor, studenţilor doctoranzi şi 

cursanţilor, prin care se asigură un mediu favorabil 

pentru viaţă şi studiu, inclusiv pentru cei cu 

dizabilităţi. Sunt de asemenea asigurate spaţii 

optime pentru desfăşurarea activităţilor personalului. 

Acestea sunt dotate în mod adecvat. 

 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

4. I.P.A.2.2.1    Bunurile imobile şi mobile sunt 

întreţinute adecvat, astfel încât să fie asigurate 

condiţii optime de studiu, cercetare şi viaţă, precum 

şi de muncă. 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

5.   I.P.A.3.1.1   Resursele umane ale componentei 

organizatorice sunt adecvate pentru desfăşurarea 

activităţilor aferente programului/domeniului de 

studii universitare evaluat. Personalul didactic deţine 

calificările şi competenţele profesionale necesare 

pentru a preda disciplinele care îi revin în statul de 

funcţii. 

 

 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

6. I.P.A.3.1.2 IÎS asigură dezvoltarea profesională şi 

personală a personalului. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

7. I.P.A.3.2.1 Procedurile de recrutare sunt în 

concordanță cu prevederile legale, stabilite şi 

derulate în mod transparent 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 
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8. I.P.A.4.1.1 Componenta organizatorică utilizează 

instrumente informatice în cadrul procedurilor proprii 

în vederea îmbunătăţirii accesului şi asigurării de 

servicii de calitate pentru membrii comunităţii proprii 

şi beneficiarii indirecţi ai educaţiei. 

 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

DOMENIUL B. Eficacitatea educațională 

9.  I.P.B.1.1.1   Programul de studii universitare este 

dezvoltat şi structurat în raport cu rezultatele 

aşteptate ale învăţării şi este organizat în baza 

creditelor de studii transferabile. Acesta cuprinde 

totalitatea experienţelor de învăţare, predare, 

instruire practică, cercetare şi evaluare care 

împreună conduc la o calificare universitară. 

 

 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

10. I.P.B.1.2.1 Programul de studii funcţionează în 

condiţiile actului de autorizare, respectiv de 

acreditare, vizând realizarea idealului educaţional al 

învăţământului superior conform legii. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

11. I.P.B.2.1.1 Rezultatele învăţării sunt concordante cu 

nivelul calificării. 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

12. I.P.B.2.1.2   Rezultatele aşteptate ale învăţării sunt 

corelate cu competenţele solicitate de ocupaţiile 

corespunzătoare, conform standardelor 

ocupaţionale şi/sau Clasificării europene a 

ocupaţiilor (ESCO). 

 

 

Î 

- 

13. I.P.B.3.1.1 Componenta organizatorică asigură 

implementarea principiilor învăţării centrate pe 

student în cadrul curriculumului şi prin strategiile 

didactice utilizate în activităţile şi experienţele de 

învăţare şi predare. 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

14. I.P.B.3.1.2 Componenta organizatorică asigură 

pentru studenţi oportunităţi de a participa în 

programe de mobilităţi academice, desfăşurate cu 

prezenţă fizică şi/sau virtuală. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

15. I.P.B.3.2.1 Componenta organizatorică asigură 

oportunităţi echitabile pentru studenţi, în 

concordanţă cu potenţialul şi aspiraţiile acestora, 

luând în considerare diversitatea stilurilor şi 

abilităţilor de învăţare 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

16. I.P.B.4.1.1 Componenta organizatorică asigură 

accesul pentru studenţi, inclusiv pentru cei cu 

cerinţe educaţionale speciale/dizabilităţi, la resurse 

şi servicii destinate susţinerii procesului de învăţare, 

adecvate în raport cu nevoile individuale de învăţare, 

de domeniul de studii, ciclul de studii şi forma de 

organizare a programului de studii. 

 

 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

17.  I.P.B.5.1.1 Rezultatele învăţării sunt descrise în mod 

adecvat şi sprijină înţelegerea aşteptărilor 

studentului şi cadrului didactic cu privire la conţinutul 

disciplinelor din planul de învăţământ. 

 

Î 

- Recomandăm ajustarea unor cerințe 

ale învățării pentru toate programul de 

KMS conform standardelor ARACIS; 

18.  I.P.B.5.1.2 Verificarea obţinerii rezultatelor învăţării 

se realizează prin examene de evaluare pe parcurs 

şi prin examene de finalizare a studiilor. 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

19. I.P.B.6.1.1 Componenta organizatorică desfăşoară 

activităţi sistematice pentru a asigura o tranziţie 

facilă a absolvenţilor de la învăţare la piaţa muncii. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

20. I.P.B.7.1.1 Componenta organizatorică aplică 

procedurile cu privire la admitere. 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 
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21. I.P.B.7.1.2 Admiterea la programe de studii 

universitare se realizează cu respectarea principiilor 

echităţii şi egalităţii de şanse, precum şi cu instituirea 

unor măsuri de sprijin pentru asigurarea accesului 

grupurilor vulnerabile, aflate în situaţii de risc social 

şi educaţional, inclusiv a candidaţilor cu cerinţe 

educaţionale speciale şi/sau dizabilităţi. 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

22. I.P.B.7.2.1 Componenta organizatorică aplică 

reglementările privind activitatea profesională a 

studenţilor. 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

23. I.P.B.8.1.1 Componenta organizatorică realizează 

acţiuni de cooperare internaţională prin care sunt 

susţinute mobilitatea membrilor comunităţii proprii şi 

colaborarea în activitatea academică şi de 

cercetare. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

24. I.P.B.9.1.1 Învăţarea bazată pe investigaţie 

ştiinţifică şi rezultatele cercetării sprijină şi sunt 

valorificate în dobândirea rezultatelor învăţării vizate 

prin programul de studii. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

25. I.P.B.9.2.1 Rezultatele cercetării ştiinţifice sunt 

vizibile la nivel naţional şi internaţional în domeniul 

ştiinţific respectiv şi valorificate în mod adecvat. 

PÎ Implicarea cadrelor didactice în 

creșterea impactului cercetării 

științifice prin realizarea anuală a cel 

puțin un articol științific. 

 

DOMENIUL C. Managementul calității 

 

26. I.P.C.1.1.1 Componenta organizatorică realizează 

acţiuni şi aplică proceduri, în mod consecvent, 

dovedind impactul acestora în îmbunătăţirea calităţii 

educaţiei la nivelul programului de studii. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

27. I.P.C.1.2.1 Opiniile membrilor comunităţii proprii şi 

ale altor părţi interesante sunt avute în vedere în 

procesul de implementare a procedurilor. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

28. I.P.C.2.1.1 În structura organizatorică a IÎS se 

constituie CEAC. Pot exista astfel de structuri şi la 

nivelul componentei organizatorice. 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

29. I.P.C.2.2.1 CEAC şi structurile stabilite, după caz, la 

nivelul componentei organizatorice funcţionează în 

baza regulamentului aprobat de către senatul 

universitar, în scopul realizării activităţilor de 

asigurare şi evaluare internă, precum şi de evaluare 

externă a calităţii educaţiei. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

30. I.P.C.2.2.2 Comisia de etică universitară 

funcţionează pe baza regulamentului aprobat de 

către senatul universitar şi acţionează independent 

faţă de orice altă structură sau persoană din cadrul 

instituţiei de învăţământ superior, cu respectarea 

legii. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

31. I.P.C.3.1.1 Componenta organizatorică aplică în 

mod consecvent procedurile, dovedind impactul 

acestora în asigurarea calităţii. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

32. I.P.C.3.1.2 Membrii comunităţii proprii şi alte părţi 

interesante sunt implicate în procesul de punere în 

aplicare a procedurilor. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

33. I.P.C.4.1.1 Componenta organizatorică analizează 

rezultatele procesului de evaluare semestrială de 

către studenţi a prestaţiei cadrelor didactice. 

Î - 
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34. I.P.C.5.1.1 Componenta organizatorică colectează 

şi analizează în mod sistematic date necesare 

procesului de asigurare internă a calităţii. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

35. I.P.C.6.1.1 Componenta organizatorică asigură 

publicarea şi accesul la informaţiile de interes public 

cu privire la programul de studii evaluat. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

36. I.P.C.6.1.2 Componenta organizatorică asigură 

transparenţa proceselor decizionale. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

37. I.P.C.7.1.1 Componenta organizatorică colectează 

şi transmite datele solicitate, respectiv elaborează şi 

publică rapoarte, asigurând respectarea obligațiilor 

care decurg din răspunderea publică. 

Î În conformitate cu argumentele din 

REE. 

38. I.P.C.8.1.1 Componenta organizatorică desfăşoară 

procedurile aferente procesului de evaluare externă 

a calităţii, în vederea organizării, în condiţiile legii, a 

programului de studii evaluat. 

 

 

Î 

În conformitate cu argumentele din 

REE. 

 

Recomandări:  

- Recomandăm ajustarea unor cerințe ale învățării pentru toate programul de KMS conform standardelor 

ARACIS; 

- Implicarea cadrelor didactice în creșterea impactului cercetării științifice prin realizarea anuală a cel puțin 

un articol științific. 

 

Tabelul nr. 8. Centralizator indicatori de performanță – grad de îndeplinire 

Domeniul de evaluare 
Număr  indicatori de performanță 

Îndeplinit Parțial îndeplinit Neîndeplinit 

Domeniul A. Capacitatea instituțională 8 0 0 

Domeniul B. Eficacitatea educațională 16 1 0 

Domeniul C. Managementul calității 13 0 0 

Total 37 0 0 

 

VI. Concluzii 

Astfel, ca urmare a vizitei la Universitatea Româno-Americană București, Facultatea de Educație Fizică, Sport 

și Kinetoterapie, Comisia externă ARACIS de evaluare a calității programului de studii universitare de licență 

Kinetoterapie și Motricitate Special ă(IF), a hotărât în unanimitate menținerea acreditării programului evaluat, pentru 

o cifră de școlarizare de 90 de locuri pentru anul I de studiu: 

Tabelul nr. 9 

Nr. 

crt. 

Programul de studii 

universitare de licență 

Locație Limbă de 

predare 

Formă de 

învățământ 

 

Numărul 

de 

credite  

Tip 

program 

(C/P/D) 

Capacitate 

de 

școlarizare 

1.  Kinetoterapie și Motricitate 

Specială 

București Română IF 180 P 90 

 

VII. Anexe 

 


